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 چكیده

های بخش غیررسمی اقتصاد  ترین فعالیتمالیات یک جنبه اساسی از زندگی مدرن است و فرار مالیاتی از اصلی

شود. با توجه به نقش اساسی فرار مالیاتی در  ترین مسائل و مشکلات نظام مالیاتی محسوب می است و از مهم

تعیین ک عوامل  و  از دلایل  یافتن  آگاهی  برای  کاهش درآمدهای عمومی دولت؛  ایران  اقتصاد  مالیاتی  فرار  ننده 

های مالی جهت کنترل و کاهش رشد آن حائز اهمیت است. این مطالعه با هدف ارائه ارائه  گذاران و مقامسیاست

بینی فرار مالیاتی از منظر گزارشگری مالی متقلبانه در بین مودیان مالیاتی با کیفی و مبتنی بر نظریه  مدل پیش

نفر از خبرگان و نخبگان سازمان امور مالیاتی و نخبگان    24شده است. جامعه آماری پژوهش شامل  داده بنیاد انجام  

برای گردآوری داده  از مصاحبه،  انتخاب شدند و  با روش گلوله برفی  انجام شد که  بالا  با تجربه  های  دانشگاهی 

سازی با استفاده از سه مرحله متوالی کدگذاری باز، محوری  ههای متنی پس از پیاد موردنیاز استفاده گردید. داده 

نرم  از  استفاده  با  پارادایمی   MAXQDA2020افزار کیفی  و گزینشی  و درنهایت مدل  قرار گرفتند  مورد تحلیل 

بینی فرار مالیاتی حول مقوله محوری فرار مالیاتی از منظر  دهد که مدل پیشپژوهش تدوین شد. نتایج نشان می 

تأثیر   دارد که تحت  قرار  متقلبانه  مالی  مالی )  یعلشرایط  گزارشگری  گزارشگری  توجیه،  فرصت،  عوامل فشار، 

گیری مقوله  گردد و موجب شکل گیرد. این فرآیند با شرایط علی آغاز میشکل میمتقلبانه و محیطی و قانونی(  

کنند و پیامدهای )اقتصادی،  بینی فرار مالیاتی کمک میشود که با استفاده از راهبردها به تقویت پیشمحوری می

های اجتماعی و  ادی، بهبود شاخصهای اقتصآن برای بهبود شاخص  ها و سازمانی و حاکمیتی(قانونی و جریمه 

مبارزه با فرار مالیاتی است. فناوری و الگوریتمی، انسانی و رفتاری، محیطی و اقتصادی و قانونی و اخلاقی نیز از  

هوش مصنوعی و یادگیری ماشین    -بینی فرار مالیاتی است و تحلیل داده و فناوریگر بر مدل پیششرایط مداخله 
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های مالی از  های قرمز در صورت شناسایی پرچم  -زبان، بنچ مارکینگ و تحلیل انومالی، تحلیل گزارشگری مالی

شوند. جامعه آماری در بخش کمی پژوهش  بینی فرار مالیاتی محسوب میجمله راهبردهای تقویت روحیه پیش

نفر به عنوان    442افزار تعیین حجم نمونه تعداد  شامل کلیه مودیان مالیاتی استان تهران بوده، که با استفاده از نرم 

گیری در بخش کمّی، پرسشنامه )استخراج شده از  نمونه آماری به روش تصادفی ساده انتخاب گردید. ابـزار اندازه

سـازی معادلات بخش کیفی( است. سپس فرضیات استخراج شده در بخش کیفی پژوهش، با استفاده از مـدل 

های پژوهش نشان دادند که  مورد تحلیل قرار گرفت. یافته  Spss24و    SmartPLS3  یفزارهااساختاری به کمک نرم 

پیش بر  علی  پیششرایط  مالیاتی،  فرار  پیشبینی  راهبردهای  بر  مالیاتی  فرار  وبینی  مالیاتی  فرار  شرایط    بینی 

بینی فرار  بر پیامدهای پیش بینی فرار مالیاتی و در نهایت راهبردها نیزگر نیز بر راهبردهای پیشای و مداخلهزمینه

 یر مستقیم و معنی داری دارند. تأث مالیاتی  

 بنیاد بینی فرار مالیاتی، گزارشگری مالی متقلبانه و تئوری دادهپیش  هاي كلیدي:واژه 

 

 

 مقدمه   -1

مالیات جزئی از جامعه مدرن امروزی است؛ موضوع مالیات ستانی تبدیل به یکی از موضوعات مهم شده و آحاد  

جامعه سعی در فهم چگونگی کارکرد آن دارند. مسئولیت اولیه سیستم مالیاتی در هر کشوری، وصول قابل قبول  

ها بایستی تمامی افراد  باشد. از طرفی انجام این مسئولیتدرآمدهای مالیاتی با حداقل هزینه ممکن برای جامعه می

ای باشد که بیشترین اعتماد را از سوی  به گونه(.  2019،  1 و همکارانپیستون  )به پرداخت مالیات تمکین نمایند  

  ی نبودن پرداخت مالیات برای هر مؤد  بخش در کنار اهمیت مالیات در اقتصاد رضایت عملاًجامعه ایجاد نماید تا 

شود تا برخی از مؤدیان با هدف نپرداختن مالیات و یا کاهش میزان مالیات پرداختی اقدام به  مالیاتی موجب می 

ش غیرقانونی برای پرداخت نکردن مالیات مانند  لافرار مالیاتی به هرگونه ت.  فرار مالیاتی و اجتناب از مالیات نمایند

به عنوان   فرار مالیاتی.  گرددق میلازم در مورد فواید و منافع مشمول مالیات به مقامات مسئول اط لاعات  لا ندادن اط

مالیات آن    شود کههایی را شامل میهای زیرزمینی یابخش نامنظم اقتصاد شناخته شده و فعالیتبخشی از فعالیت

درآمد دولت تلقی   ی به منزله کاهش شدیداز این رو، فرار مالیات(.  1398)چمن و همکاران،    پرداخت نشده است

کند.  گردد که دولت را از ارائه خدمات عمومی جاری به دلیل کاهش بودجه دولت از درآمد عمومی منصرف میمی

از د انتقال قسمتی از داراییلایکی  از  با وضع  های شرکت به دولت مییل فرار مالیاتی مؤدیان جلوگیری  باشد. 

یابد، زیرا  مالیات، توانایی افراد در استفاده از منابع اقتصادی که برای مصارف خصوصی در اختیار دارند، کاهش می

از نگاه اقتصادی و منافع فردی،    شود.مالیات باعث انتقال منابع و قدرت خرید از مردم به دولت می از این رو، 

منطق اقتصادی خود از پرداخت   ش است تا بر طبقلاپرداخت مالیات چندان خوشایند نیست و افراد همواره در ت

و خدمات ارائه  لا  کنند تا حد ممکن است کامالیات فرار کنند و یا معاف شوند. به بیان دیگر، افراد جامعه سعی می

 
1 Pistone et al 
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شود، به  می  یناز طریق پرداخت مالیات توسط افراد یک جامعه تأم  ها که هزینه آنها عمدتاًشده دولت توسط دولت

 (.2020،  1)رشید   طور رایگان استفاده کنند
 

 ادبیات و پیشینه پژوهش   -2

مال قانون  یاتی اجتناب  استفاده  عنوان  رژ  یبه  مال  یبرا  یاتیمال  م یاز  وسا  اتیکاهش  با  پرداخت،  که در    یلیقابل 

عبارت است از    یاتیشده است. در مقابل، فرار مال  ف یحداقل در چارچوب قانون هستند، تعر  ایچارچوب قانون  

در حال توسعه،    یدر اقتصادها  ژهیامر به و  نیا  ،ی رقانونیاز طرق غ  یاتیفرار مال  یدهندگان برا  اتی هرگونه تلاش مال

ها  شرکت (.  1404)مظفری و همکاران،    دینمایم  یدارند، ضرور  نهیزم  نیدر ا  شرو یپ  یبا اقتصادها   یقیکه شکاف عم

بر   نیقادر باشند انتظارات آنها را برآورنده سازند و همچن  دیگذاران با  هیقرار گرفتن منابع سرما  اریدر اخت  یبرا 

ا  اتیها مالآن  نیتراز مهم  یکیحقوق دولت را که    دیطبق قانون با از  هرگونه تلاش    نرویاست، پرداخت کنند. 

به مقامات    اتیو منافع مشمول مال  دی اطلاعات لازم در مورد عوا  ادنمانند ند  اتیپرداخت نکردن مال  یبرا  یرقانونیغ

  نه یهز  لیکاهش انتقال منابع مالکان به دولت و تعد  یشرکت برا   تیری. مدشودی خوانده م  یاتیمسئول، فرار مال

به دولت    رانانتقال منابع از سهامدا  لیجهت تعد  یاتیاجتناب مال  یهابرنامه   یمتعلقه به سود، اقدام به اجرا   اتی مال

در تمامی    (.1402پور و همکاران،  )حسین  ثروت و بازده مالکان خواهد شد  شیامر منجر به افزا  نی. و اکنندیم

شود. البته سهم مالیات از کل  ای از منابع درآمدی دولت از طریق دریافت مالیات تأمین میکشورها بخش عمده

درآمدهای عمومی در میان کشورها متفاوت بوده و میزان آن بستگی به سطح توسعه و ساختار اقتصادی آنها دارد.  

شود،  نیز مشاهده می یافته مالیاتی به طور کامل توسعه اگر چه فرار مالیاتی حتی در کشورهای دارای یک نظام 

آوری مالیات  های قدیمی جمعبرای کشورهای در حال گذار و آن دسته از کشورهایی که از نظام ولی این مسئله

 .تواند بر اقتصاد اثرگذار باشدای است که از چند جهت میتر است. فرار مالیاتی مسئلهکنند، بحرانیاستفاده می

دهد. در واقع، فرار  ای کاهش میآوری مالیات و برآوردن نیازهای بودجه نخست اینکه، توانایی دولت را در جمع

تواند از طریق محدود کردن  مالیاتی با کاهش درآمدهای مالیاتی، توزیع بار مالیاتی را تحت تأثیر قرار داده و می

تواند یک سری  رو سازد. دوم اینکه، فرار مالیاتی میروبههای مورد انتخاب دولت، سیاست مالی را با مشکل  گزینه

گری نیز برای اقتصاد به دنبال داشته باشد. برای مثال، تحمیل بار بر بودجه دولت، با مشکل روبه  تبعات منفی دی

انباشت سرمایه بخش  ثروت و تأثیر منفی بر پس  های اقتصادی، توزیع ناعادلانهگیریرو ساختن تصمیم انداز و 

این خصوص سلمورد   خصوصی همراه است. افزایش مالیات    (،2007)2در  معتقد است که فرار مالیاتی منجر به 

های غیر تولیدی سوق داده،  تحریفی شده و از این رو با بزرگتر نمودن اقتصاد زیرزمینی، منابع را به سمت فعالیت

تواند بر اثربخشی (. در نهایت، فرار مالیاتی می2007سلمورد، ) آیدبنابراین مانعی برای رشد اقتصادی به شمار می 

بیکاری، تعداد    همانند)های رسمی  ها بر اساس شاخصهای اقتصادی نیز اثرگذار باشد، زیرا اینگونه سیاستسیاست

پذیرد و این در حالی است که وجود اقتصاد زیرزمینی سیاستمداران  نیروی کار رسمی، درآمد، مصرف( صورت می

 
1 Rashid 
2 Slemord 
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اگر    شود که سیاست اقتصادی درست و مناسبی اعمال نشود. پس این می  و منجر به   رو ساختهرا با مشکل روبه

های مناسب در  توانند سیاستبتوان عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی را شناسایی کرد، آنگاه سیاستگذاران به راحتی می

گسترش تعهدهای دولت  (.  1403،  همکارانو    ربیعی)  های فرار مالیاتی را به کار گیرندجهت حداقل نمودن هزینه

های  ، هزینهدرآمدهای عادلانه  و ش برای تحقق اهدافی همچون رشد اقتصادیلادر عرصه اقتصادی، اجتماعی و ت 

می مواجه  روند صعودی  با  را  قیمتدولت  ثبات  تأمین  کافینماید.  درآمدی  توزیع  و  اشتغال  افزایش  هدف    ها، 

منابع  ورود  هایی نیازمند  اقتصاد ایران نشان دهنده آن است که درآمدهای مالی چنین هزینه  است. شواهد  لایتناهی 

دهد.  بخش قابل توجهی از درآمد دولت را تشکیل می  بوده که  های نفتیارزی حاصل از صادرات نفت خام و فرآورده

رهای ارزی همواره یک سری عواقب منفی را برای اقتصاد کشور به دنبال  لاالبته وابستگی بودجه و درآمد دولت به د

ای  ترین نوع آن از نظر اقتصادی است. به گونهترین و مناسبدر مقابل، درآمدهای مالیاتی، قابل قبول .داشته است

که در بسیاری از کشورها درآمدهای مالیاتی در مقایسه با سایر منابع مهم درآمدی از اهمیت بیشتری برخوردار  

ها در تأمین مخارج دولت بیشتر  که هر چه سهم مالیاتگیریم نتیجه میسایر منابع با مقایسه این منبع در است. 

باشد، آثار نامطلوب اقتصادی به میزان قابل توجهی کمتر خواهد بود. به همین دلیل در کشورهای پیشرفته بر  

ها در تأمین مخارج دولت نقش بسیار به سزایی دارند و به طور تقریبی ف کشورهای در حال توسعه، مالیاتلاخ

  دولت در جهت نیل به اهداف سه گانه خود یعنی تخصیص  گردد.از این طریق تأمین می  قسمت عمده مخارج دولت

مخارج عمومی و آثار    که در جبران  تواند از اهرم مالیاتوه درآمد و ثبات اقتصادی میلاعو توزیع صحیح منابع ب

فرار مالیاتی یکی از اجزای اقتصاد  (.  1400و همکاران،    بلوری)  استفاده نماید  آن نقش بااهمیتی دارد،  اقتصادی

شده، تمام یا قسمتی از مالیات خود را    های قانونی انجام گریز به ازای فعالیتاست که در آن، افراد قانون   غیررسمی

ف قوانین و مقررات کشور فعالیت اقتصادی یا کار غیر قانونی لاپردازند. در فرار مالیاتی، افراد قانون گریز بر خ نمی

اما به هر حال  از این جهت قابل مشاهده نیست و در آمارهای رسمی کشور ثبت نمی  دهند کهانجام می شود؛ 

هایی لابررسی و شناخت علل و عوامل مؤثر بر آن اهمیت دارد. فرار مالیاتی در واردات کشور بیانگر آن است که کا

  لاشوند که این مورد از مصادیق قاچاق کابه طور پنهانی و بدون پرداخت مالیات و عوارض گمرکی وارد کشور می

این در حالی است که هر وضعیتی از عدم تمکین که منجر به عدول از انجام تکالیف مالیاتی .  به داخل کشور است

آید مانند عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در و قانونی اشخاص حقیقی و حقوقی گردد، نیز فرار مالیاتی به حساب می

عات مخدوش،  لا تر از واقع درآمد، سود یا ثروت، گزارش بیش از واقع کسورات، ارائه اطموعد مقرر قانونی، گزارش کم

 (. 1399و همکاران،    نسل موسوی)  تأخیر در پرداخت به موقع مالیات برای سوء استفاده از شرایط تورمی

های ذکر شده برای درآمدهای مالیاتی در مقایسه با درآمدهای غیر مالیاتی، وصول اینگونه  علیرغم تمامی مزیت

از سطح واقعی آن،    محقق شده  یل فاصله داشتن مالیاتلارو بوده است. یکی از دتی روبهلادرآمدها همواره با مشک 

کنند یا پرداخت مالیات یا تمکین آن برای افراد، غیرقابل پذیرش است و سعی می .وجود پدیده فرار مالیاتی است

به طور قانونی یا غیر قانونی از پرداخت آن جلوگیری کنند. در نتیجه کاهش شدیدی در درآمدهای مالیاتی دولت  

و   ایزدی )  شده استتبدیل  ت جدی و اساسی  لایکی از مشک  به  به وجود آمده و فرار مالیاتی و عدم تمکین مالیات

های زیر زمینی یا بخش نامنظم اقتصاد بوده و اقتصاددانان بیش  فرار مالیاتی جزء اصلی فعالیت(.  1399همکاران،  
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به موضوع  این  اهمیت  هستند.  پدیده  این  تحلیل  و  تجزیه  دنبال  به  پیش  از  اندازه  از  بسیاری  در  که  است  ای 

های انجام شده در زمینه جرم و جنایت، اقتصاد زیرزمینی با فرار مالیاتی یکی در نظر گرفته شده است؛  پژوهش

های اقتصادی است  یک توجیه ممکن برای این تشابه آن است که درآمد گزارش نشده شامل آن دسته از فعالیت 

-فعالیت   ی،های زیر زمینفعالیت(.  2006)که در صورت گزارش به دولت، ملزم به پرداخت مالیات هستند. اشنایدر  

که به خاطر پرداخت نکردن    تعریف شدهها و خدمات  لاای قانونی نقدی یا غیر نقدی صورت گرفته در بازار کاه

و به نظر آرو با اقتصاد   (جزایی)فرار از مالیات به نظر بیکر با اقتصاد غیر قانونی  .اندده مالیات، به دولت گزارش نش 

موجب  ،  باشد ریسک و عدم اطمینان ارتباط دارد از آنجا که پرداخت مالیات برای هر مؤدى رضایت بخش نمی

شود تا برخی از مؤدیان با هدف نپرداختن مالیات و یا کاهش میزان مالیات پرداختی اقدام به فرار مالیاتی و  می

زم در  لاعات  لاش غیر قانونی برای پرداخت نکردن مالیات مانند ندادن اط لااجتناب از مالیات نمایند. هر گونه ت

های  شود. فرار مالیاتی یکی از چالشمورد عواید و منافع مشمول مالیات به مقامات مسئول، فرار مالیاتی خوانده می

عنوان جزیی از   باشد. فرار مالیاتی بهمختلف جهان به ویژه کشورهای در حال توسعه می بسیار مهم در کشورهای

شود که مالیات آنها پرداخت  هایی را شامل میهای زیرزمینی یا بخش نامنظم اقتصاد شناخته شده و فعالیتفعالیت

ی مصوب مراجع  نشده است. در فرار مالیاتی به رغم تطبیق فعالیت با قوانین، در اجرای فعالیت یک یا چند ضابطه

کنندگان قوانین  ضروری برای تدوین   یمطالعه رفتار شهروندان یک جامعه امر .  شودمی  نادیده گرفته  ذیربط عمداً

های بررسی رفتار  ترین مدلاعتمادی در میان شهروندان است. برخی از مهمو مقررات به منظور غلبه بر انواع بی

ها عوامل متعددی از  است. در این پژوهش  بوده(  1992) و فیشر(  1987)مربوط به بکر  شهروندان در حوزه مالیات  

 قبیل جمیعت شناختی، فرصت عدم تطابق، عوامل اقتصادی، ساختار و سیستم مالیاتی و ... مورد بررسی قرار گرفته

های زیادی برای تشریح رفتار فرار مالیاتی شهروندان مورد  در ادبیات مربوط به فرار مالیاتی، تاکنون مولفه .است

(،  1983)  2کلوت فلتر(،  1972)1ها عبارت است از آلینگهام و سندمو بررسی قرار گرفته است. برخی از این پژوهش

آرجا و    (،2008)  6فلد و همکاران  (،2003)5تورگلر (،  2002)4فری و فلد (،  1997)کرچلر  (،  1991)3ینفین آست

برخی از عوامل رایج در این مطالعات که مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته  (،  2019)و دی میل  (  2019)  7همکاران

مالیاتی، جرائم مالیاتی، مخارج    (ممیزی)است، شامل نرخ مالیات، بار مالیاتی، سطح درآمد، منبع درآمد، حسابرسی  

  ( نظام)ت، سیستم  لاق مالیاتی، سن، جنسیت، وضعیت تأهل، تحصیلاعمومی، خدمات عمومی، ذهنیت مالیاتی، اخ 

دموکراس و  بوروکراسی  است  یمالیاتی،  هادسن  .بوده  و  ارویسکا  قبیل  از  مطالعات  از  مارشال  (،  2002)  8برخی 
و تاثیرگذار در مدل رعایت مالیاتی فیشر را مورد بررسی قرار  (،  2015)10و آمینا و سانیا (،  2014)9 عامل مهم 
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فرصتداده از  است  عبارت  عوامل  این  رعایت  اند.  عدم  ساختار  (تطابق)های  تأث  (سیستم)،  و  نگرش    یر مالیاتی، 

باشد. فرصت عدم رعایت مالیاتی به معنای ایجاد زمینه مناسب برای مؤدیان  شناختی میهمتایان و عوامل جمعیت

شامل نرخ مالیات و سطح درآمد    (تطابق)عامل فرصت عدم رعایت   .برای عدم رعایت قوانین و مقررات مالیاتی است

تواند  است. سیستم مالیاتی به معنای ویژگی ساختار مالیاتی یک کشور است که در صورت سازوکار نامناسب آن می

منجر به بروز فرار مالیاتی توسط مؤدیان شود که شامل احتمال کشف فرار مالیاتی و جرائم مالیاتی است. تأثیر و  

 .باشد همتایان به معنای الگوبرداری مؤدیان از سایر مؤدیان در رعایت یا عدم رعایت قوانین و مقررات می نگرش

پدیده فرار   .باشدیمی همچون سن، جنسیت، وضعیت تأهل و ... میبردارنده مفاه  عوامل جمعیت شناختی نیز در

تولید ناخالص داخلی، رشد    کاهشترین این آثار عبارت است از:  سویی بر اقتصاد دارد که از جمله مهم  آثارمالیاتی  

گروهی از یک طرف  فرار مالیاتی اثر مبهمی بر رشد اقتصادی دارد.  ضمن اینکه   .مصرف انرژی و رشد تقاضای پول

تر  لاتواند باعث کاهش تولید ناخالص داخلی شود. بایلی میلا های زیرزمینی بنا به دمعتقدند که افزایش فعالیت

شود که  های فعالیت و تولید در بخش واقعی و رسمی اقتصاد نسبت به اقتصاد زیرزمینی موجب میبودن هزینه

زیرزمینی داشته باشند و لذا در بلندمت منجر به  های موجود در بخش رسمی توان رقابت کمتری با بخش  بنگاه

های  بنگاه . با توجه به اینکه  شودها از بخش رسمی شده و به کاهش تولید ناخالص داخلی منجر میخروج این بنگاه

انرژی    رشد مصرف  ،جویندو ارائه خدمات بهره می  لاتولیدی و خدماتی از مواد اولیه و عوامل تولیدی برای تولید کا

و خدمات در اقتصاد رسمی و زیرزمینی محسوب    لادر تولید کا  هزینه  به معنای افزایش  (،به عنوان عامل تولید)

و خدمات در  لادر تولید کا بهای تمام شده دهنده افزایشتواند نشان شود. بنابراین افزایش در مصرف انرژی میمی

 (.1400  محسنی ملکی و همکاران،)آید  به وجود می در نتیجه احتمال فرار مالیاتی نیز    کهاقتصاد زیرزمینی باشد  

ها به ویژه در بودجه سالیانه کشور چندان  یل اقتصادی، فرهنگی و سیاسی اثربخشی مالیاتلادر ایران به د

است   نگرفته  قرار  توجه  همکاران،  )مورد  و  بهنمیری  از    (.1401زراع  بعد  همواره  مالیاتی  درآمد  که  طوری  به 

ت جامعه جهانی و تاکید بر استفاده کمتر از منابع  لادرآمدهای نفتی قرار دارد. در دو دهه اخیر با توجه به تحو

نفتی و مشتقات آن در مصارف صنعتی، نظامی و همچنین عواقب منفی تکیه بر درآمدهای منابع نفتی از یک سو  

های اخیر، سهم مشارکت درآمد مالیاتی در بودجه کشور افزایش یافته و از سوی دیگر ثبات درآمد مالیاتی در سال

ها به منظور عدم اتکای بیشتر به درآمدهای نفتی و  درآمدهای مالیاتی یکی از مهمترین و کارآمدترین روش.  است

های  سازد. فرار مالیاتی یکی از مقولههای جاری کشور و دستیابی به درآمد ثابت و پایدار را فراهم میکاهش هزینه

باشد و همواره از جهت تاریخی و مذهبی با اکراه و اجبار همراه بوده است. جدول  منفی در جهت تحقق این مهم می

 .دهدزیر وضعیت درآمدهای مالیاتی را در بودجه نشان می

شده در   بینیشود، در سه سال اخیر همواره درآمدهای مالیاتی پیشمشاهده می  1مانطور که در جدول  ه

گیرد که دولت شناسایی نکرده  هایی صورت میتوان گفت فرار مالیاتی از محلبودجه محقق شده است. بنابراین، می

 . ...و فعالیت اقتصادی مربوط به آنها کاملاً مخفی است مانند قاچاق، تولید بدون پروانه و مجوز و
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 وضعیت درآمدهاي مالیاتی )هزار میلیارد ریال( . 1جدول 

 سال 
شده در   بینیپیش

 بودجه
 درصد كل  شده محقق

 شده در بودجه   درصد مصوب 113 از محل مالیاتهای مستقیم 3050 2479 1400

 شده در بودجه  درصد مصوب 103بالغ بر  از محل مالیاتهای مستقیم 4700 5267 1401

1402 7480 
ماه   9در  از محل مالیاتهای مستقیم 5500

 نخست سال 

درصد محقق شده   65تا آخر آذر حدود 

 است 

 

شناسایی شد. همچنین، بیش از حدود    1401میلیون مؤدی مالیاتی جدید برای سال    2بیش از    1400در سال  

میلیارد تومان و یک فعال    120هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی شناسایی شد. شناسایی یک شرکت با بیش از    10

میلیارد    50میلیارد تومان فرار مالیاتی در استان کردستان، شناسایی بیش از    200فروش طلا با بیش از    و  خرید

میلیارد تومان فرار مالیاتی فعالان صنف تلفن همراه در    78شده فعالان توزیع دخانیات و    تومان مالیات کتمان

میلیارد تومان یک شرکت لیزینگ خودرو در استان قزوین و فرار    60استان خراسان رضوی، فرار مالیاتی بیش از  

در سال جاری   .تومانی چند شرکت فولادی در آذربایجان شرقی از این فقره هستند میلیارد  100مالیاتی بیش از  

( سازمان امور مالیاتی پنج روش را در راستای جلوگیری از فرار مالیاتی در پیش گرفت که شامل موارد زیر  1402)

 . است

 های مالیاتیتر به پروندهرسیدگی سریع (1

 شناسایی مؤدیان مالیاتی جدید  (2

های  مقابله با فرار مالیاتی با استفاده از الگوهای هوشمند در شناسایی مؤدیان مالیاتی و همچنین، شرکت (3

 مشکوك به شرکت کاغذی و صوری 

های شخصی که مشکوك به فعالیت تجاری هستند با استفاده از  ای یا حسابشناسایی حسابهای اجاره (4

 های بانکی اطلاعات بانک مرکزی و تراکنش

 زنی در سازمان امور مالیاتیای مردمی و سامانه سوتبازدید میدانی از طریق گزارشه  (5

دهند، اما  ها را افزایش میای هستند که میزان درآمد دولت از محل مالیاتهای بسیار ارزندههای فوق، روشروش

 شده به  لزوماً متضمن پرداخت مالیات از گروه هدف مورد نظر نیستند. در چند سال اخیر میزان مالیات محقق

،  غلامی) است شده در بودجه هر سال بوده و در طول زمان سیر صعودی داشته  بینیمراتب بیشتر از میزان پیش

1403.) 

 15تا    10دهد که فرار مالیاتی و سایر موارد عدم تمکین مالیاتی بطور میانگین، بین  تحقیقات جهانی نشان می

کنند،  هایی که تمکین نمیدرصد است. با این وجود، هرچند رقم دقیقی در مورد میزان فرار مالیات در ایران و گروه

ایران از    وجود ندارد. ولی کارشناسان، فرار مالیاتی را در  واقعی مالیات وصولی می  50بیش  دانند  درصد حجم 

افزاری  افزاری و سخت های پیشین به دلیل عدم وجود بسترهای نرم در سال  (.1392پور،  برزگری خانقاه و فیض)

داده به  دسترسی  امکان  مالیات،  الکترونیکی  واریز  و  اظهارنامه  دریافت  طبقهبرای  الکترونیکی   بندی  های  شده 
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افزاری برای کشف  ها برقرار نبود. به این دلیل در دوره فوق حرکت به سمت ایجاد یک سیستم هوشمند نرم شرکت

افزاری و  های نرم سازی زیرساختنمود. در حال حاضر، با پیادهفرار مالیاتی و طراحی معیار آن امری ضروی می

و ایجاد ساختارهای هوشمند مختلف در کنار    افزاری مختلف در سازمان امور مالیاتی کشور امکان طراحیسخت

است  سیستم برقرار شده  و همکاران،  رحیمی)های فوق  مالیاتی عموماً  (.1394کیا  فرار  ایران،  های  از کارت در 

هویت، قاچاق  های پوز بیی، دستگاهاجاره   یهابازرگانی دیگران، صدور فاکتورهای صوری و دو دفتره بودن، حساب 

عات شغلی و ممیز  لاهای پنهان اقتصادی، دور زدن قانون، کتمان و عدم ارائه اط سود واقعی، فعالیت  ملا، عدم اع لاکا

ترین معضل در  ترین و شایعرسد ممیز محوری اصلیدهد؛ که به نظر میرخ می  یمالیات  امور  محور بودن سازمان

مسئله مبارزه با فرار مالیاتی است. نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی در ایران که یکی از ابزارهای بسیار مهم 

ن نظام مالیاتی کشورها بوده و سنجه خوبی برای سنجش بار مالیاتی اقتصاد کشور و آحاد  لاارزیابی عملکرد ک

ایران    شاخصاین    1397جامعه و همچنین معیاری برای ارزیابی میزان کارایی نظام مالیاتی است، در سال   در 

شاخص مذکور رو به بهبود است، اما این شاخص در ایران نسبت به متوسط    ت. اگرچهاس  درصد بوده  2.9حدود  

با میانگین  (  OECD)جهانی فاصله بسیاری دارد. این شاخص در کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی  

متوسط جهانی این    ،های بانک جهانیاست. هم چنین بر اساس داده   م شدهلااع  2017درصد در سال    19.34

بر  2017شاخص در سال   بالغ  منفی   درصد محاسبه شده  15.2،  پیامدهای  مالیاتی،  فرار  است. حجم گسترده 

بسیاری را در پی دارد که برخی از این پیامدها برای تمامی اقتصادها و برخی نیز برای اقتصاد ایران موضوعیت  

فعا رقابتی  توان  اقتصادی در بخش رسمی،لادارند. کاهش  پایین،    ن  اقتصادی  های  اکارآمدی سیاستنشفافیت 

تضعیف فرهنگ مالیاتی، از جمله پیامدهای  و    ل در خدمات عمومی دولت، نابرابری درآمد و ثروتلا دولت، ایجاد اخت

ثباتی اقتصادی و تداوم وابستگی بودجه دولت به منابع نفتی از  عمومی گستردگی فرار مالیاتی در یک اقتصاد و بی

بررسی (.  1397وزارت امور اقتصاد و دارایی،)باشند  ران میترین پیامدهای گستردگی فرار مالیاتی در اقتصاد ایمهم 

مودیان مالیاتی با   نیمتقلبانه در ب یمال  یاز منظر گزارشگر  یاتی فرار مال ینیب شیپدیده فرار مالیاتی و ارائه مدل پ

زم برای جلوگیری و  لاهای  ترین راهبردها و زیرساخت کند تا بتوان مناسب کمک می  بنیاداستفاده از تئوری داده 

گیری  فراهم آید. فرار مالیاتی تنها ریشه اقتصادی ندارد و نقش عوامل اجتماعی و نهادی نیز در شکل  این امرکاهش  

گیری و تشدید فرار مالیاتی طور کلی در متون اقتصادی، عوامل متعددی در شکل  آن بایستی درنظر گرفته شود. به

مکاری ضعیف نهادها و مؤسسات وابسته، پیچیدگی قوانین و  هت،  توان به نرخ مالیاموثرند که از آن جمله می

ق مالیاتی، سطح درآمد افراد،  لاهای مالیاتی، تورم، اخ عاتی کارآمد، گستردگی معافیتلامقررات، فقدان سیستم اط 

لذا با توجه به مطالب ارائه شده پژوهش  .  (2019،  1دی میل )و خدمات اشاره نمود    لابیکاری و تعرفه واردات کا

مودیان مالیاتیدر ایران    نیمتقلبانه در ب  ی مال  یاز منظر گزارشگر   یاتیفرار مال  ی نیبشیمدل پ  حاضر به دنبال برازش

 باشد. یم
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 پیشینه پژوهش 

تا   لذا سعی گردیده است  انجام نشده است  با موضوع پژوهش حاضر  ارتباط  تاکنون پژوهشی در  از آنجایی که 

(، در پژوهشی به  1404فرد و همکاران )حدامکان به موضوعات مرتبط با موضوع پژوهش پرداخته شود. مرادزاده 

ی پرداختند. نتایج کننده تعهد اخلاق  لی فروش با نقش تعد  یاتیو فرار مال  یاتی مال  تیارتباط شفاف  لیتحلبررسی  

  ر یفروش دارد و متغ  یاتی بر فرار مال  یو معنادار  یمنف  یردرصد، تأث  99  نانیدر سطح اطم  یاتی مال  تیشفافنشان داد  

(، در پژوهشی 1404دهنوی و همکاران )  دارد.  داری مثبت و معن  یررابطه تأث  نی بر ا  99  یدر سطح خطا   یتعهد اخلاق

پرداختند. نتایج در سراسر کشورها    یات یها به فرار مالشرکت  لیبر تما  دهیچ یپ  یاتیمال  ستم یس  یرتأث  یبررسبه  

داد   نشان  افزاتحقیق  افزا  ،یاتیمال  یدگیچیپ  شیکه  موردن  شیشامل  مال  یبرا  ازیزمان  تعداد    اتیپرداخت  و 

را بر   یشتر یب یتنها فشار مالامر نه  نیدارد. ا یاتیمال یهانه یهز شیبر افزا یتوجهقابل یرتأث ،یاتی مال یهاپرداخت 

نت   ردرا به دنبال دا  یاتینظام مال  تیبلکه کاهش شفاف  کند،یم  ل یها تحمشرکت  مال  زهیانگ  جه،یو در   یاتیفرار 

تقوشرکت  را  تأثکندیم  تیها  کشورها  رهایمتغ  نی ا  یر.  پا  ییدر  درآمد  متوسط  نییبا  صنا  نییپا-و    هی اول  عیو 

پژوهش نشان    ن،یکشورهاست. علاوه بر ا  نیدر ا  یاتی اصلاح ساختار مال  تیدهنده اهمتر است، که نشان برجسته 

که موجب کاهش    ،یاتیبه نظام مال  ی: نخست، کاهش اعتماد عمومافتدی اتفاق م  ریاز دو مس  یاتیکه فرار مال  دهدیم

افزا  ، یاتیمال  نی قوان  یاجرا   فیو دوم، تضع  شود،یم  یاتی داوطلبانه مال  تیرعا مال  شیکه موجب  فرار   یات یموارد 

تعاملات    یاست که امکان بررس  هانجام شد   میافزار ونسدر نرم   ایپو  یساز ها با استفاده از مدل داده   لی. تحلشودیم

خدمات الکترونیکی   یربررسی تأثدر پژوهشی به    (،1403همکاران )و  زمانی    را فراهم کرده است.  رهایمتغ  انیم

نقش تعدیل  با  فرار مالیاتی  بر  ارتباطاتدولت  و  فناوری اطلاعات  نمونه   کننده  به روش    310ای شامل  با  و  نفر 

گیری براساس  پس از تائید مدل اندازه پرداختند.    SmartPLSافزار  محور حداقل مربعات جزئی در بستر نرم واریانس 

های پایایی و روایی، مدل ساختاری ارزیابی شد که از میان دو فرضیه مطروحه، فرضیه نخست مبنی بر  شاخص 

درصد به   68تائید گشت که میزان این اثر   %99خدمات الکترونیکی دولت بر کاهش فرار مالیاتی به احتمال  یرتأث

باشد. همچنین نتایج نشان داد که ایجاد فرهنگ تولید و تبادل اطلاعات توسط دولت در قالب  صورت معکوس می 

تواند  های اطلاعاتی مودیان مالیاتی میارائه خدمات الکترونیک و همسو کردن خدمات مذکور با نیازها و خواسته 

ین عدم قطعیت  در پژوهشی به بررسی رابطه ب  (،1403همکاران )و  صمدیان    منجر به کاهش فرار مالیاتی شود.

های رونق و رکود، طی بازه زمانی های اقتصادی و نرخ مؤثر مالیاتی با فرار مالیاتی در ایران به تفکیک دورانسیاست

پردازد. نتایج تخمین مدل گویای مثبت بودن ضرایب نااطمینانی نرخ ارز و تورم،  می  1399تا    1373های  سال

  و رستم بیگی  باشد.  های اقتصادی در ادوار رونق و رکود می سیاست   اثرتحریم، نرخ مؤثر مالیاتی و عدم قطعیت

پرداختند.    فرار مالیاتی اشخاص حقوقی با استفاده از هوش مصنوعیدر پژوهشی به بررسی    (،1402)  بند مقدادآینه

  تهران   استان  (1391-1381مطالعه )  مورد  هایسال   مالیاتی در  مؤدی  3600  شامل  حاضر  پژوهش  آماری  جامعه

های  درصد برای داده   85.59های ترکیبی در این تحقیق توانستیم با دقت  باشند. بنابراین با استفاده از الگوریتممی

بندی مودیان متقلب در پرداخت مالیات  های آزمایشی به تشخیص و طبقهدرصد برای داده  83.79آموزشی و دقت  

یابیم که روش پیشنهادی  موقع مالیات بپردازیم. بنابراین با توجه به نتایج بدست آمده در میو مودیان با پرداخت به
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و همکاران    محمدیدر این تحقیق از توان بالایی در شناسایی مودیان متقلب از پرداخت مالیات برخوردار است.  

مالیاتی   مالیاتی و کاهش رفتار فرار  هایکارهای بهبود پرداخت سازی راهشبیه یرتأثپژوهشی به بررسی    ( در1402)

مدل  چارچوب  عامل در  اجتماعی  پرداختند.    محورهای  عوامل  به  توجه  اهمیت  بر  پژوهش  این  از  حاصل  نتایج 

مالیاتی و افزایش میزان مجموع مالیات پرداختی   ها در جهت کاهش رفتار فرار )جمعیتی(، سیاستی و کارایی دولت 

-دهنده این مطلب است که از میان دو ترکیب سیاستی حسابرسیسازی نشان های شبیه تأکید دارد و خروجی 

باشد و سبب  حسابرسی پایین و جریمه زیاد می  تری نسبت به جریمه، حسابرسی بالا و جریمه کم سیاست مناسب 

شود که از نظر آماری، تعداد فرارکنندگان مالیاتی در جامعه، کاهش و میزان مجموع مالیات پرداختی افزایش  می

منظور  مالیاتی بایستی به کارایی توزیعی و به  ه است که دولت برای کاهش رفتار فرار یابد. همچنین مشخص شد

کند بیشتری  توجه  تخصیصی  کارایی  به  پرداختی،  مالیات  مجموع  )یوسف  .افزایش  همکاران  و  در  1401نژاد   )

با عنوان » ا  یاتی بر فرار مال  یبخش عموم  یهااست ی س  ریسنجش تأثتحقیقی  با  «،  منتخب  یو کشورها  رانیدر 

منتخب    یو کشورها  رانیدر ا  یاتیبر فرار مال  یبخش عموم  یهااستیس  ریتأث  تا،یپانل د  یونیاستفاده از روش رگرس

بر فرار    تی حقوق مالک  ریکه تأث  دادبرآورد مدل نشان    جینتا  .کردند مطالعه    2000-2020  ینوظهور در دوره زمان

  را کاهش داده است. علاوه   یاتیفرار مال  زانیتوسط دولت، م  یشخص  تی مالک  نیو معنادار بوده و تضم  یمنف  یاتی مال

  نانیقانون، اطم  تیبالا بودن حاکم  رایز   شته است،دا   یاتیو معنادار بر فرار مال  یمنف  ریقانون تأث  تیحاکم  ن، یا  بر

  ریمتغ  ری. تأثدهدی را کاهش م  یاتیرا بالا برده و احتمال فرار مال  یاتیمال  نیقوان  ژهیوه  ب  نیقاطع قوان  یافراد به اجرا 

بوده و در   یمنف  یاتیکشورها بر فرار مال  یافتگیو درجه توسعه    یاقتصاد   یمسلمان(، آزاد   تی)درصد جمع  نید

سهم    ریدولت و متغ  یهانهیهز  ری. تأثشته استمثبت دا  ریتأث   یاتی و درآمد سرانه بر فرار مال  یکاریمقابل، نرخ ب

 1جان لی  .بوده استمعنادار ن یاما به لحاظ آمار ،مثبت بوده زین یاتی( بر فرار مالGDP)درصد از  یبخش کشاورز 

اینکه  2024) انگ  رانیمد  ایآ(، در پژوهشی به بررسی  مال   هاییزه به   ی اتیدر تابع مال  یگذار   هیبا سرما  یاتیفرار 

دارند، منابع خود را   زهیانگ اتیاجتناب از مال یبرا  یوقت رانینشان داد، مد جی نتادهند، پرداخت. یواکنش نشان م

  ی هازه یانگ  نیکه ارتباط ب  کندیم  نیتضم  یتا حدود   نی. مطالعه همچنکنندی م  یگذاره یسرما  اتی در بخش مال

  ی عمد   یاتیکننده رفتار اجتناب مالمنعکس   ،یمستند شده در مطالعات قبل  یات یمؤثر مال  یهاو نرخ   یاتیاجتناب مال

فرار    ییشناسا  یاستفاده از اعداد گرد شده برا (، در پژوهشی به بررسی  2024)  2و همکاران   گیرابرت برون  است.

سال، اعداد گرد را به   انیپا  اتیبازپرداخت مال  یبرا   ییایاسترال  دهندگاناتی نشان داد مال  جینتای پرداخت.  اتی مال

. به نظر  کنندی م  یها، صدها و هزاران، دسته بندمثبت و برجسته مانند ده   یهاو در آستانه   دهندیم  حیوضوح ترج

  دهدی شده نشان م  یحسابرس  یهااظهارنامه حاصل از    یهااست. داده   یاتی از فرار مال  یناش  یکه دسته بند   رسدیم

  کنندگانهی. تهابدییادامه نم  یوجود دارد، اما پس از حسابرس  یها قبل از حسابرسدر اظهارنامه   یکه دسته بند

احتمال    کنند،یخود را ثبت م  یاتیکه اظهارنامه مال  یاز افراد   شتریو دو برابر ب  کنندیم  فایا  ینقش مهم  اتی مال

دارند، با حذف کسورات و    یبه دسته بند  یشتریب  لیکه تما  یکنندگانهیاعداد گرد را دارند. ته  بتبازپرداخت مث
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ارائه    یبزرگتر  یهااست، بازپرداخت   نهی آنها پرهز  یاقلام اظهارنامه که حسابرس  یکاهش درآمد گزارش شده برا

ادهندیم م  نی.  نشان  رفتارها   دهدیامر  چگونه  بند  یکه  شناسا  تواندیم  یدسته  مال  ییبه  از جمله    ،یاتیفرار 

لندرز    کمک کند.  شوند،ی م  یکه دستکار  یاتیو اقلام اظهارنامه مال  کنندیم  لیکه آن را تسه  یاتیمال  کنندگانهیته

از    یثروت: شواهد   یخارج از کشور و نابرابر  هایسازمان  یاتیفرار مال( در پژوهشی با عنوان »2023)  1و همکاران 

 ی اتیفرار مال 29،000از  شیفرد که ب به منحصر یهااز مجموعه داده  یبردار با بهره«، در هلند یاتیمال یبخشودگ

 یثروت بررس   ینابرابر   یریگاندازه   یآن را برا  یامدهایو پ  یاتیفرار مال  عیتوز   د،ادیهلند را پوشش مکشور  در  

  ن ی درصد ثروتمندتر  0.01درصد از    10از    شیاست و ببوده  ثروت متمرکز    عیس توزأدر ر  یاتی فرار مالنمودند.  

 یات یمال یدرصد از بده 8، خانوارها حدود . طبق موارد فوقکنندیفرار م اتی از مال "فوق العاده ثروتمند"خانوارها 

دارند، در   اریدرصد از ثروت پنهان را در اخت  67  حدود  »صرفاً ثروتمند«های  خانواده  .کنندکتمان میخود را    یواقع

تنها    هایخانواده   که  یحال ثروتمند«  اخت  7»فوق  در  را  مال  یهافرصت  دارند.   اریدرصد  در    نهیهزکم  یاتی فرار 

  و   نییپا  یاتیمؤثر مال  یهانرخ   ،یاتیفرار مال  دهیچی»صرفاً ثروتمند«، اشکال پ  هایی خانواده برا   هیهمسا  یکشورها 

از جمله موارد تاثیرگذار در فرار مالیاتی   توسط »ابرثروتمندان«  ناکارا  یاتیمال   ییقضا  یهاحوزه   رفتن به سمت

ا  .شناسایی شد توزانشان د  حاتیتوض  نیدر مجموع،  مال  عید که  تنظ  یاتی فرار  به  و    ییایجغراف  ماتیبه شدت 

 ی نیبش ی مدل منسجم پ( در پژوهشی با عنوان »2022)  2و همکاران نگا    .شته استدا  یکشور بستگ  کی  یسازمان

مدل    ک« در کشور مالزی، یکوچک و متوسط  یهاشرکت  نیمتقلبانه در ب  ی مال  یاز منظر گزارشگر   یاتیفرار مال

کوچک    یهادهندگان شرکت   اتیمال  نی متقلبانه در ب  یمال  یاز منظر گزارشگر   یاتیفرار مال  ینیبش یپ  یمنسجم برا

 ه ینظر   ،یاسیس  نهیهز  هینظر  ،یندگینما  هینظر  شامل  هیبر چهار نظر  هاپژوهش آن  .دادند  شنهادیپرا  و متوسط  

  ی حداقل مربعات معمول  ونیرگرس  لیتحلها از  بود. همچنین، آناستوار    یستگیشا  هیو نظر  یاقتصاد   یبازدارندگ

  ،یخانوادگ   تیمالک  یی باهاکه شرکت   نمود  ینیبش ی پ  هاآن  مطالعه  .های پژوهش استفاده کردندآزمون فرضیه  یبرا 

 یات یمال یهاحسابرسی و تکرار   کسب و کارشرکت در  حضور  مدت زمان ،یاتیاندازه شرکت، حضور متخصصان مال

  شنهادیپها  علاوه بر این، آن  باشد.  ارتباط داشتهکوچک و متوسط    یهاشرکت  انیدر م  یاتی با فرار مال  تواندیم

 یاتی فرار مال  یهاوه یو ش  یاتی مال  حسابرسیدفعات    نیرابطه ب  توانندیم  ستهیشا  اریبس  یاتیمال  انکه حسابرس  کردند

  یر تأث( در تحقیقی با عنوان »2022)  3لامبا  کاهش دهند.  ی راکوچک و متوسط در مالز   یهاشرکت   انیرا در م

اجتماع تبادل  مال  یروابط  تخلفات  گزارش  موردانیهمتا  متقلبانه  یبر  مطالعه  غ  کی  ی:  دررانتفاعیسازمان    ی 

با تمرکز بر تقلب کارکنان    انیهمتا  یدهکه بر اهداف گزارش   پرداخت  یو سازمان  یعوامل فرد   یبه بررس«،  ایتانیبر

سازمان    ک یدر    انیهمتا  یدهکه با رفتار گزارش   یو سازمان  یعوامل فردگذار بودند. وی  ریتأث  یمرتبط با حسابدار 

شامل    ی بیترک  قیتحق  از روش   خود  پژوهش  وی در  .دادقرار    یمورد بررس  بودند رادر انگلستان و ولز مرتبط    هیریخ

که از مدل   کرده جادیا یاخلاق یریگمیاز تصم کپارچهیمدل  کی وی مطالعه .نمودمصاحبه و پرسشنامه استفاده 

  ی روها یچگونه ن  که  نمایدی میبررسو    وام گرفته شده است  ،(1986شده )رفتهیکه به طور گسترده پذ  یا چهار مؤلفه 

 
3 Leenders et al 
2 Ngah et al 
3 Lamba 
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  ی رتبه( و سطح سازمان   لات،یافراد )جنس، سن، تحصوی    ن،یعلاوه بر ا  نقش دارند.  یریگمیتصم  ندیدر فرآ  یاجتماع

  ت، یاز آن است که جنس  یحاک  جینتا  .نمود  یبررس  ایتانیسازمان( را در بر  یقدرت تلاف  ی واجتماعتبادل  )روابط  

 ی دهدر قصد گزارش  ید، اما رتبه نقش مهمشتنندا   یدهبر قصد گزارش  یمعنادار  ریو شغل تأث  لاتیسن، تحص

قصد    نییدر تع  یو روابط متقابل( نقش مهم  یفرد   نی)عاطفه ب  یروابط تبادل اجتماع  ن،یعلاوه بر ا  .شته استدا

 ییهاهیتوج  نیترجیرا  تیمسئول  ییانتشار سرزنش و جابجا،  نیهمچن  .شته استندا  هیریدر بخش خ  یدهگزارش

  ی مورد، عدم گزارش تخلفات مرتبط با حسابدار   نیکه در ا  یراخلاقیجدا کردن خود از رفتار غ  یاست که کارکنان برا 

و    یعموم/یاسیفساد س  ،یاتیفرار مال( در تحقیقی با عنوان »2021)  1و همکاران   کوراوونه  .برندیاست، به کار م

  ی ها در شرکت   اتیمال  شی و افزا  یعموم/ یاسیفساد س  ،یاتی فرار مال  نیرابطه ب«،  مبابوهیاز ز  ی: شواهد اتی مال  شیافزا

نامه و  از پرسش  ی بوده وشیمایپ  یفیبه صورت توص   هاآن  پژوهشی کردند.  بررس  را  مبابوهیکوچک و متوسط ز

  ی هانشان داد که اکثر شرکت   ی تحقیقها افتهنمودند. یاستفاده    قیتحق  یهاداده  یآور مصاحبه به عنوان ابزار جمع 

وزارت    قیاز طر  مبابوهیدولت ز  رایز  کنند،یپرداخت نم  اتیمال  رفتیطور که انتظار م  آن  گریکوچک و متوسط د

دلار   10از    شیب  یبانک  یکی الکترون  یهاتمام تراکنش   یرا برا  یدرصددو    اتی مال  مبابوهیز  یو بانک مرکز  ییدارا

  تمکینعوامل مؤثر بر ( در مطالعه خود با عنوان »2020) 2لی و همکاران .کرده استوضع  2018از اکتبر  کایآمر

کوچک    یهاشرکت   اتی مال  تیعوامل مؤثر بر رعا«،  تنامیاز و  یشواهد  کوچک و متوسط:  یهاشرکت  نیدر ب  اتی مال

  کسب و کاردهندگان  اتیشرکت کوچک و متوسط، که مال  376  یهاداده   .ند نمود  یرا بررس  تنام یو متوسط در و

از    دادنشان    جینتا  .گردید  یآور جمع   ،ساختهنامه محقق پرسش  یروش نظرسنج  قی، از طربودند  که شش گروه 

ها  گروه   نیا  .شته استدا  یتنامیکوچک و متوسط و  یهاشرکت  انیدر م  اتیمال  تمکینبر    یتوجهقابل  ریتأث  ،عوامل

از تعهدات    ی(، آگاهAPدر سازمان )  یحسابدار  یهاوه یش  یهای ژگی(، وBC)  کسب و کار  یهای ژگیاز: و  بودند  عبارت

در مورد    یاتی مال  ی( و احتمال بررسTC)  یاتیمال  تمکیندر مورد    دگاهی(، دTP)  یاتی مال  استی(، سTO)  یاتی مال

)  اتیمال  تمکین از  . همچنین، آن(TEدهندگان  متغ  ل یو تحل  هیتجزها  و    رهیچند    ی آلفا   بیضرااستفاده کرده 

  انیکه از م  دادنشان    هاافتهی  .نمودند( استفاده  EFA)  یاکتشاف  یعامل  ل یو سپس از تحل  نمودندمحاسبه  را  کرونباخ  

 . داشته است(  AP)  یحسابدار   یهاوه یش  یهایژگیرا و  ریتأث  نیشتریشش عامل، ب  نیا

 

 پژوهش  سؤال

 پاسخ در ایران چیست؟ برایمتقلبانه    یمال   یاز منظر گزارشگر  یاتیفرار مال  ینیبشی مدل پ  از قابلیت برازش  منظور

 .شدند تحلیل و  تجزیه بنیاد داده نظریه روند اساس بر  و طریق مصاحبه از شده  آوری جمع هایداده سؤال، این به

 

 

 

 
1 Kurauone et al 
2 Le et al 
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 پژوهش  روش

ی( به روش متوالی اکتشافگرا و منطق استدلال استقرایی، رویکرد این پژوهش رویکرد کیفی )بر اساس پارادایم عمل

بنیاد داده  نظریه  استراتژی  استراتژی،  یا  پژوهش  طرح  داده  می  1است.  نظریه  استراتژی  از  برای   بنیادباشد. 

فرضیه  پردازینظریه  همان  اجتماعی  علوم  در  است()که  می  سازی  استفاده  مطالعه  مورد  پدیده    شود. پیرامون 

گیری نظریه در این استراتژی  روند شکل   ،گیرد. یعنیداده بنیاد از نوعی رویکرد استقرایی بهره می  استراتژی نظریه

ای مبتنی بر استقرا  گیرد تا نظریهرا به کار می  مندنظامهای  حرکت از جزء به کل است. این روش یک سلسله رویه

دربرگیرنده تنظیم نظری واقعیت تحت بررسی است نه یک    پژوهشهای  مورد نظر ایجاد کند. یافته درباره پدیده

شود که  زمانی استفاده می   استراتژیاین  از    .ای از مطالب که به یکدیگر وصل شده باشندسلسله ارقام یا مجموعه 

جدید است    )مدل( هدف ارائه یک نظریه ،ادبیات پژوهش پیرامون موضوع از غنای لازم برخوردار نباشد. همچنین

جامعه آماری شامل خبرگان )اعضای هیئت علمی دانشگاه در    .که تاکنون در جوامع پژوهشی مطرح نشده است

گیری، روش گلوله برفی )افزایشی( خواهد  و روش نمونه  (های حسابداری و حسابرسی و حسابداران رسمیرشته

بود؛ بدین ترتیب که ابتدا با چند نفر از خبرگان که دارای مشخصات موردنظر هستند، مصاحبه عمیق انجام خواهد  

شناسند که دارای همان مشخصات موردنظر هستند،  شود که اگر افراد دیگری را میشد و سپس از آنها تقاضا می

کنندگان دیگر شده و رفته رفته  کننده خود منبعی برای اسامی مشارکترفی نمایند. بدین طریق هر مشارکتمع

شود. در این بخش پژوهش حجم نمونه مشخص نیست و نقطه اشباع نظری  کنندگان افزوده می بر تعداد مشارکت

کنندگان چند نفر خواهد بود. به عبارت دیگر، مصاحبه با خبرگان تا زمان  تعیین خواهد کرد که تعداد مشارکت

ها کدگذاری  کنندگان که از آنهای مشارکتاشباع نظری ادامه خواهد داشت. اشباع نظری جایی است که گفته

ها به اشباع برسند، یعنی به مقوله تشکیل شده نتوان اطلاعات جدیدی  ای برسیم که مقولهشود، به نقطهانجام می

( اطلاعات کیفی 2006ای یا اسنادی و اطلاعات میدانی است. چارمز )اطلاعات کتابخانه  آوریاضافه کرد. منابع جمع

داند و بخش میدانی آن را از ابزارهایی چون مصاحبه عمیق، مصاحبه را غیرساختارمند و یا نیمه ساختارمند می

(.  2006شمارد )چارمز،  آید برمیکانونی، مشاهده، فنون فرافکنی در کنار اسنادی که از منابع ثانویه به دست می

های بخش کیفی از مصاحبه نیمه ساختار یافته با خبرگان که بالاترین سطح آوری دادهدر این پژوهش برای جمع

ی  هاداده بر هستند، اما  های چهره به چهره پرهزینه و زماناطلاعات را دارند، استفاده خواهد شد. هر چند مصاحبه

آوری شده در این بخش از نوع صوت و یا متن خواهد بود. تجزیه و تحلیل  های جمعدهند. دادهعمیقی به دست می

خواهد بود. این   2020ای نسخه ی دافزار مکس کیو آوری شده از طریق کدگذاری با استفاده از نرماطلاعات جمع

( شامل کدگذاری باز، کدگذاری محوری و کدگذاری انتخابی 1998مرحله بر اساس مکتب اشتراوس و کوربی )

سازی  ها مشخص گردیده و فرضیهاست. در مرحله کدگذاری انتخابی با انجام تحلیل همپوشانی، رابطه بین مؤلفه

در ایران با توجه به  مودیان مالیاتی  نیمتقلبانه در ب  یمال یاز منظر گزارشگر یاتیفرار مال ینیبشیپانجام شده و 

 شود. ارائه می  نظریه پردازی زمینه بنیان

 

 
1 Grounded Theory 
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 پژوهش   هايیافته

و متخصصان  24شامل   مصاحبه انجام  جهت  دانشگاهی  علمی  از جامعۀ  و حسابرسی رشته  نفر  های حسابداری 

های حسابداری و حسابرسی شاغل در امر مشاوره  )اعضای هیات علمی رشته ك انتخاب خبرگان،  لاانتخاب شدند. م 

یی که سابقه تدریس و پژوهش در رشته حسابداری و  هاآنسال و ممیزان مالیاتی )  10مالیاتی حداقل به مدت  

 .است  ( مشخص2شماره ) جدول  در آنان  فردی هاییژگی و که گردید استفاده .بوده استحسابرسی((  

 
 تحقیق  در كنندگان مشاركت مشخصات .2  جدول

 درصد فراوانی تجمعی درصد فراوانی  

 %4.17 %4.17 1 مشاور و ممیز مالیاتی -فوق لیسانس

 %20.83 %16.67 4 مشاور و ممیز مالیاتی -دانشجوی دکتری

 %66.67 %45.83 11 مشاور و ممیز مالیاتی  -دکتری تخصصی

 %100.00 %33.33 8 ها عضو هیات علمی دانشگاه -دکتری تخصصی

 

 ارائه و تحقیق اهداف  بیان با  و نمود. اطلاعات آوری جمع  به مبادرت  افراد،  این از  عمیق  مصاحبه  از  استفاده  با محقق

 تجزیه از پس نمود. مبادرت هاداده آوری تحقیق، نسبت جمع سئوالاتِ پاسخگویی به خصوص در آنها، به سئوالات

-شیپ  های مختلف مراحل طراحیبخش در 453 فراوانی اولیه با گزاره 69 معنادار واحدهای کردن خرد  و تحلیل و

 اولیه، کدهای اولیه کدگذاری  مودیان مالیاتی طی  نیمتقلبانه در ب  یمال  یاز منظر گزارشگر   یاتی فرار مال  ینیب

 بشرح زیر ارائه گردیده است.  باز کدگذاری از مستخرج 

ها کشف ها و ابعاد آنها در داده ها شناسایی و ویژگیفرایندی تحلیلی است که با آن مفهوم  -كد گذاري باز

 ییهاها مفهوم شوند مقوله ها هستند که به صورت مفهوم نمایانده میهای مرکزی در دادهها ایدهپدیده  شوندمی

اند که توصیف و تشریح آنها مقوله را  مشخصات یک مقوله  هایژگیشود وهستند که بنای نظریه از آنها تشکیل می

 .دهدی کند و به آنها معنا متعریف می

فرعی است زیرا کد گذاری در محور یک مقوله    یهاها به مقوله فرایند مرتبط کردن مقوله   -كدگذاري محوري 

 کند.ها و ابعاد به یکدیگر مرتبط میها را در سطح ویژگیو مقوله   گیردیصورت م

ها حول یک مفهوم مرکزی  یکپارچه کردن و پالایش نظریه در یکپارچه سازی مقوله   -كد گذاري انتخابی  

شوند پالایش نظریه شامل بازبینی طرح از لحاظ انسجام درونی و نداشت  که قدرت توضیح دهندگی دارد مرتب می

زاند و سنجش اعتبار طرح نظریه است اعتبار    یهاناپرورده و هرس مقوله   ی هاخلل در منطقان پر کردن مقوله

گیرد.  سنجی نظریه با مقایسه آن با دادههای خام با با عرضه کردن آن به پاسخگویان و دریافت نظر آنها انجام می

 ها دارد باید قابل تأیید توسط شرکت کنندگان باشد که پایه در داده  اییه نظر
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 ي توصیفی كدها . 3جدول 
 كد اولیه كد اولیه كد اولیه

 رشد فروش پایین  - های متقلبان تغییر تاکتیک - های مالی تحلیل نسبت -

 نسبت بدهی بالا  - کنندهبینیهای پیشخطا در مدل - کاوی مالی داده -

 ضعف در نظارت داخلی  - قضاوت و تفسیر انسانی  - یادگیری ماشین  -

 ی شناختی هایریسوگ - شفافیت اطلاعات مالی  -
عدم دسترسی سازمان مالیاتی به   -

 اطلاعات 

 حاکمیت شرکتی ضعیف  - تفاوت در تخصص و تجربه  - ها یکپارچگی داده -

 اظهارنظر حسابرس  - عنصر توجیه پذیری  - بودن اطلاعات بهنگام -

 رفتارهای مالیاتی جسورانه  - تغییرات قوانین و مقررات  - انطباق با استانداردها  -

 دستکاری سود  - شرایط کلان اقتصادی  - شفافیت مالیاتی -

 بندی نادرست معاملات طبقه - ی خاص صنعت هایژگیو - پایش مستمر  -

 های توضیحی تغییر یادداشت - ها حریم خصوصی و محرمانگی داده - هوش مصنوعی -

 ضعف قوانین مالیاتی  - اتکا به شواهد  - های هوشمند سیستم -

 عدم تقارن اطلاعاتی  - های اطلاعاتی دولتی سازی بانکیکپارچه - های تحلیلیپلتفرم -

 بحران مالی  - روز های باکیفیت و بهدسترسی به داده - افزایش درآمدهای دولتی  -

 بینی کنندهمدل سازی پیش  - های کلان زیرساخت پردازش داده - کاهش نابرابری اقتصادی  -

 رقابت عادلانه  -
افزاری برای هوش مصنوعی و  بستر نرم -

 یادگیری ماشین 
 تجزیه و تحلیل شبکه  -

 پردازش زبان طبیعی  - شرایط کلان اقتصادی  - افزایش اعتماد عمومی  -

 های صنعتی مقایسه با گروه - فرهنگ مالیاتی و حاکمیت شرکتی - توزیع عادلانه ثروت  -

 تحلیل روندهای زمانی  - ویژگیهای صنعت  - های سنگین کاهش مجازات -

کاهش محاسبه مالیات   -

 الرأس علی
 ها تحلیل ارتباط داده - قوانین شفاف و قاطع مالیاتی  -

افزایش کیفیت گزارشگری   -

 مالی 
 اختیارات قانونی سازمان امور مالیاتی -

عدم تطابق سود حسابداری و جریان   -

 نقدی 

 های دریافتنیرشد غیرعادی حساب - استقلال و توانمندسازی  - تقویت حاکمیت شرکتی -

 معاملات با اشخاص وابسته  - المللی همکاری بین - های ناقص یا نادرست داده -

 حاشیه سود ناخالص پایین  - ها عدم یکپارچگی داده -
های حسابداری  تغییرات مکرر در رویه -

 یا حسابرس 
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 مفهوم سازي مدل پارادایمی پژوهش. 4جدول 

 كد اولیه مقوله فرعی مقوله اصلی كد محوري

بینی فرار مالیاتی از  پیش

منظر گزارشگری مالی  

 متقلبانه 

 شناختی روش

 های مالی تحلیل نسبت - 
 کاوی مالی داده - 
 یادگیری ماشین  - 

 اطلاعاتی و گزارشگری 

 شفافیت اطلاعات مالی  - 
 ها یکپارچگی داده - 
 بودن اطلاعات بهنگام - 

 نظارتی و قانونی 

 انطباق با استانداردها  - 
 شفافیت مالیاتی - 
 پایش مستمر  - 

 فناوری و فنی 

 هوش مصنوعی - 
 های هوشمند سیستم - 
 های تحلیلیپلتفرم - 

بینی فرار  پیامدهای پیش

مالیاتی از منظر گزارشگری  

 مالی متقلبانه 

 اقتصادی

 افزایش درآمدهای دولتی  - 
 کاهش نابرابری اقتصادی  - 
 رقابت عادلانه  - 

 اجتماعی و اعتمادی
 افزایش اعتماد عمومی  - 
 توزیع عادلانه ثروت  - 

 ها قانونی و جریمه
 های سنگین کاهش مجازات - 
 الرأسکاهش محاسبه مالیات به شیوه علی - 

 سازمانی و حاکمیتی
 افزایش کیفیت گزارشگری مالی  - 
 تقویت حاکمیت شرکتی - 

بینی  گر پیششرایط مداخله

فرار مالیاتی از منظر  

 گزارشگری مالی متقلبانه 

 فناوری و الگوریتمی 

 های ناقص یا نادرست داده - 
 ها عدم یکپارچگی داده - 
 های متقلبان تغییر تاکتیک - 
 کنندهبینیخطا در مدلهای پیش - 

 انسانی و رفتاری 

 قضاوت و تفسیر انسانی  - 
 ی شناختی هایریسوگ - 
 تفاوت در تخصص و تجربه  - 
 عنصر توجیه پذیری  - 

 محیطی و اقتصادی 
 تغییرات قوانین و مقررات  - 
 شرایط کلان اقتصادی  - 
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 كد اولیه مقوله فرعی مقوله اصلی كد محوري
 ی خاص صنعت هایژگیو - 

 قانونی و اخلاقی 
 ها حریم خصوصی و محرمانگی داده - 
 اتکا به شواهد  - 

بینی  ای پیششرایط زمینه 

فرار مالیاتی از منظر  

 گزارشگری مالی متقلبانه 

 ایفنی و داده

 های اطلاعاتی دولتی سازی بانکیکپارچه - 
 روز های باکیفیت و بهدسترسی به داده - 
 های کلان زیرساخت پردازش داده - 

افزاری برای هوش مصنوعی و  بستر نرم - 

 یادگیری ماشین 

 رفتاری و اقتصادی 

 شرایط کلان اقتصادی  - 
 فرهنگ مالیاتی و حاکمیت شرکتی - 
 ویژگیهای صنعت  - 

 قانونی و نظارتی 

 قوانین شفاف و قاطع مالیاتی  - 
 اختیارات قانونی سازمان امور مالیاتی - 
 استقلال و توانمندسازی  - 
 المللی همکاری بین - 

بینی فرار  شرایط علّی پیش

مالیاتی از منظر گزارشگری  

 مالی متقلبانه 

 عامل فشار 

 حاشیه سود ناخالص پایین  - 
 رشد فروش پایین  - 
 نسبت بدهی بالا  - 

 عامل فرصت 

 ضعف در نظارت داخلی  - 
 عدم دسترسی سازمان مالیاتی به اطلاعات - 
 حاکمیت شرکتی ضعیف  - 

 عامل توجیه 
 اظهارنظر حسابرس  - 
 رفتارهای مالیاتی جسورانه  - 

گزارشگری مالی  

 متقلبانه 

 دستکاری سود  - 
 بندی نادرست معاملات طبقه - 
 های توضیحی تغییر یادداشت - 

 محیطی و قانونی 

 ضعف قوانین مالیاتی  - 
 عدم تقارن اطلاعاتی  - 
 بحران مالی  - 

بینی فرار  راهبردهای پیش

مالیاتی از منظر گزارشگری  

 مالی متقلبانه 

 تحلیل داده و فناوری 
هوش مصنوعی و  

 یادگیری ماشین 

 بینی کنندهمدل سازی پیش  -

 تجزیه و تحلیل شبکه  -

 پردازش زبان طبیعی  -
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 كد اولیه مقوله فرعی مقوله اصلی كد محوري

بنچ مارکینگ و  

 تحلیل انومالی 

 های صنعتی مقایسه با گروه -

 تحلیل روندهای زمانی  -

 ها تحلیل ارتباط داده -

تحلیل گزارشگری  

 مالی 

شناسایی  

های قرمز در  پرچم

 های مالی صورت

 عدم تطابق بین سود حسابداری و جریان نقدی  -

های دریافتنی یا  رشد غیرعادی حساب -

 موجودی کالا 

 معاملات با اشخاص وابسته  -

های حسابداری یا  تغییرات مکرر در رویه -

 حسابرس 

 

 
 هشمفهوم سازي مدل پارادایمی پژو .1نمودار 
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 آمار توصیفی متغیرهاي جمعیت شناختی بخش كمی 

رغم  در پیمایش کمی چه با استراتژی توصیفی و چه از نوع آزمایشی علی تفاوت  های بیشناسایی و حذف کیس

ها و یا حتی کل تلاش محقق برای درگیر کردن پاسخ دهنده؛ همواره افرادی به دلایل متفاوت تعدادی از گویه

خواند البته محققین  تفاوت می (، این افراد را بی2010)  یلرم.  اندداده ها را بدون اشتیاق و درگیری ذهنی پاسخ  گویه

را به دو دسته    هاروش (، این  2012همکارانش )یی را برای شناسایی آنها ارائه نمودند اما هایر و  هاروش بسیاری  

زاید و    سؤالاتمعکوس،    سؤالاتدر روش ظاهری با استفاده از    اند.بندی کردههای ظاهری و فرمول تقسیمروش

شود و در روش فرمول با  تفاوت شناسایی میو کاهشی و ... داده بیالگوهای مختلف مثل باینری، ثابت، افزایشی  

عدد    446حذف و تعداد مشاهدات به    هاداده تفاوت از مجموعه  داده بی  4تعداد    Stdev.pاستفاده از اکسل و فرمول  

 رسید. 

 
 بخش كمی  در كنندگان مشاركت مشخصات . 5جدول 

 فروانی تجمعی درصد فراوانی  شرح

 ترکیب جنسیتی اعضای نمونه 
 1/85 1/85 376 مرد

 9/14 9/14 66 زن 

 اعضای نمونه  ترکیب سنی

 6/1 6/1 7 سال  35تا  30بین 

 9/12 9/12 57 سال  40تا  35بین 

 1/29 1/29 129 سال  45تا  40بین 

 5/33 5/33 148 سال  50تا  45بین 

 9/22 9/22 101 سال  50بالای 

 تحصیلات اعضای نمونه  ترکیب

 6/39 6/39 175 کارشناسی 

 0/43 0/43 190 کارشناسی ارشد 

 4/17 4/17 77 دکتری

 اعضای نمونه  ترکیب تجربه

 6/17 6/17 78 سال  10کمتر از 

 0/43 0/43 190 سال  15تا  10بین 

 7/35 7/35 158 سال  20تا  15بین 

 6/3 6/3 16 سال  20بالای 

 6/17 6/17 78 سال  10کمتر از 

 

شود  معتقد است که هیچ دو فردی یافت نمی  1907لیکرت    -تکثیر شده( و حذف آنها)  یتکرارهای  شناسایی کیس

(. بنابراین هیچ یک از  2017اسکات،  باشند )یکسان داشته    کاملاًنگرش و ترجیحاتی    سؤالکه پیرامون تعدادی  

 مشابه هم باشند.   کاملاًها نباید  کیس
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 . بررسی كیس هاي تكثیر شده و منحصر بفرد6جدول 

 فروانی تجمعی فروانی معتبردرصد درصد فراوانی  

 1/99 1/99 9/0 4 تکثیر شده( ) ی تکرارهای کیس 

 0/100 9/0 1/99 442 های منحصر بفرد کیس

  0/100 0/100 446 جمع کل 

 

تکثیر شده( شناسایی و حذف گردید و دوباره نسبت به بررسی ) یتکرار کیس  4تعداد  7با توجه به نتایج جدول 

 کنیم.کیس تکراری اقدام می

ی است که از  اداده ی پرت  (، داده 2020همکارانش )از نظر رینگل و    -ی پرت و مدیریت آنهاهاداده شناسایی  

باعث پدید آمدن اریب و تورش در نتایج یک    هاداده بندی مقیاس مورد نظر محقق خارج باشد این نوع از  درجه 

مقدار  پژوهش می زیرا؛ در  انحراف  یانگینمگردد.  با  تغییر میمعها  ایجاد  آنها را  یارها  باید  بنابراین محقق  کند. 

یا همان    BOXPLOTی پرت بهترین ابزار نمودار  هاداده شناسایی و سپس مدیریت علمی نماید. در بخش شناسایی  

ی اصلی رجوع کرد و اگر در دسترس نبود اعداد  هاپرسشنامه ی است. و در بخش مدیریت نیز ابتدا به  اجعبهنمودار  

نماییم تا در    MISSINGاولیه حدس زده شود و یا در نهایت در صورت عدم حدس آن خانه را خالی و تبدیل به  

 خش مدیریت داده مفقود شده مدیریت گردد.ب

 

 هاي مفقوده و مدیریت آن هاداده شناسایی 

دهندگان، فونت  ی مفقوده که به دلایل مختلف مانند هواس پرتی پاسخ هاداده ی پرت،  هاداده اکنون پس از مدیریت  

نامناسب پرسشنامه، ایجاد تعذب اخلاقی برای پاسخ دهنده و .... ایجاد شده است. شناسایی و مدیریت علمی گردد.  

پذیر باشد )هایر و  تواند از طریق جاگذاری مقدار میانه اعداد امکان ی پرت با طیف لیکرت تنها میهاداده مدیریت  

ها  ی گمشده باید در مورد یک کیس و هم در یک ستون یا متغیر و سپس آنهاداده (. محقق هم  2012همکاران،  

 . را بصورت علمی مدیریت کند

 

 ها()تجزیه و تحلیل داده ی آمار استنباط
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 )اندازه گیري( انعكاسی اصلاح شده در حالت تخمین ضرایب استاندارد  یرونیمدل ب. 2شكل 

 

 )اندازه گیري( انعكاسی اصلاح شده در حالت معناداري ضرایب  یرونیمدل ب. 3شكل 
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پایایی ،  آلفای کرونباخ  با استفاده از چهار روش  آزمون پایایی مدل بیرونی  -آزمون پایایی مدل بیرونی انعکاسی

به شرح    پایایی اشتراکیو    هایا همبستگی درونی اسپیرمن شاخص   RHO_Aپایایی  ،  گلداشتاین-دلوین  Pترکیبی یا  

 شود ( انجام می 7جدول )

 
 آزمون پایایی مدل بیرونی انعكاسی. 7جدول 

 Cronbach's متیرهاي مكنون 

Alpha 
Composite 

Reliability 
rho_A (AVE) 

994/0 اجتماعی و اعتمادی  799/0  499/0  499/0  

982/0 اطلاعاتی و گزارشگری   988/0  982/0  965/0  

989/0 اقتصادی  993/0  99/0  978/0  

962/0 انسانی و رفتاری   973/0  967/0  901/0  

937/0 بنچ مارکینگ و تحلیل انومالی   96/0  945/0  889/0  

992/0 رفتاری و اقتصادی   995/0  992/0  985/0  

987/0 شناختی روش  992/0  987/0  985/0  

988/0 سازمانی و حاکمیتی  994/0  988/0  988/0  

952/0 های مالی های قرمز در صورتشناسایی پرچم  901/0  864/0  869/0  

736/0 عامل توجیه   883/0  737/0  791/0  

94/0 عامل فرصت   962/0  948/0  895/0  

885/0 عامل فشار   93/0  901/0  817/0  

987/0 فناوری و الگوریتمی   99/0  987/0  962/0  

811/0 فناوری و فنی   888/0  843/0  727/0  

945/0 ایفنی و داده  963/0  96/0  866/0  

977/0 قانونی و اخلاقی   989/0  977/0  978/0  

875/0 ها قانونی و جریمه  933/0  876/0  874/0  

993/0 قانونی و نظارتی   996/0  993/0  987/0  

93/0 محیطی و اقتصادی   955/0  937/0  877/0  

901/0 محیطی و قانونی   939/0  913/0  838/0  

985/0 نظارتی و قانونی   99/0  985/0  97/0  

996/0 هوش مصنوعی و یادگیری ماشین   998/0  996/0  996/0  

91/0 گزارشگری مالی متقلبانه   945/0  922/0  851/0  
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  آزمون روایی مدل بیرونی انعكاسی

برای    یهانیز شاخص   smart PLSافزار  در بحث روایی مدل بیرونی انعکاسی دو روش مهم وجود دارد که توسط نرم

 است.   2و دیگری روایی واگرا یا تشخیصی1اندازه گیری این دو لحاظ شده است. یکی بحث روایی همگرا 

 

 روایی همگرا 
 میانگین واریانس استخراجی و ضریب پایایی تركیبی يهاشاخص: 8جدول 

یرهاي مكنون غمت  CR (AVE) 

997/0 اجتماعی و اعتمادی  994/0  

988/0 اطلاعاتی و گزارشگری   965/0  

993/0 اقتصادی  978/0  

973/0 انسانی و رفتاری   901/0  

960/0 بنچ مارکینگ و تحلیل انومالی   889/0  

995/0 رفتاری و اقتصادی   985/0  

992/0 شناختی روش  975/0  

994/0 سازمانی و حاکمیتی  988/0  

901/0 های مالی های قرمز در صورتشناسایی پرچم  696/0  

883/0 عامل توجیه   791/0  

962/0 عامل فرصت   895/0  

930/0 عامل فشار   817/0  

990/0 فناوری و الگوریتمی   962/0  

888/0 فناوری و فنی   727/0  

963/0 ایفنی و داده  866/0  

989/0 قانونی و اخلاقی   978/0  

933/0 ها قانونی و جریمه  874/0  

996/0 قانونی و نظارتی   987/0  

955/0 محیطی و اقتصادی   877/0  

939/0 محیطی و قانونی   838/0  

990/0 نظارتی و قانونی   970/0  

998/0 هوش مصنوعی و یادگیری ماشین   996/0  

945/0 گزارشگری مالی متقلبانه   851/0  

 
1 Convergent validity 
2 Discriminant validity 
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 پژوهش آزمون كیفیت مدل بیرونی

 . بریمیبرای بررسی کیفیت مدل بیرونی نهایی از شاخصی بنام روایی متقاطع شاخص اشتراکی بهره م  

 
 روایی متقاطع شاخص اشتراكی . 9جدول  

 CV COM متیرهاي مكنون 

598/0 اجتماعی و اعتمادی  

356/0 اطلاعاتی و گزارشگری   

585/0 اقتصادی  

831/0 انسانی و رفتاری   

783/0 بنچ مارکینگ و تحلیل انومالی   

858/0 رفتاری و اقتصادی   

357/0 شناختی روش  

472/0 سازمانی و حاکمیتی  

657/0 های مالی های قرمز در صورتشناسایی پرچم  

638/0 عامل توجیه   

797/0 عامل فرصت   

571/0 عامل فشار   

876/0 فناوری و الگوریتمی   

496/0 فناوری و فنی   

652/0 ایفنی و داده  

865/0 قانونی و اخلاقی   

423/0 ها قانونی و جریمه  

850/0 قانونی و نظارتی   

731/0 محیطی و اقتصادی   

778/0 محیطی و قانونی   

590/0 نظارتی و قانونی   

823/0 هوش مصنوعی و یادگیری ماشین   

794/0 گزارشگری مالی متقلبانه   

 

در سطحی بسیار   CV comمشخص است که کلیه متغیرهای اصلی مدل دارای مقادیر    (9)  همانطور که در جدول

 قوی هستند و این گویای کیفیت بسیار بالای مدل بیرونی انعکاسی پژوهش حاضر است. 
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 هاضرایب مسیر و معناداري آن  يهامعادلات آزمون 

 گانه مدل مفهومی پژوهش را به آزمون نهاده است.   ششمحقق بر اساس مدل درونی فرضیات    (10)در جدول  
 متناظرشان يهاضرایب مسیر رابطه بین سازه با مؤلفه  .10جدول 

 تفسیر معناداري  استاندارد  متغیر وابسته متغیر مستقل  فرضیات 

 معنادار  454/25 788/0 بینی فرار مالیاتیپیش بینی فرار مالیاتی شرایط علی پیش اول

 معنادار  755/2 0900/0 بینی فرار مالیاتی راهبردهای پیش بینی فرار مالیاتیپیش دوم

 معنادار  337/23 727/0 بینی فرار مالیاتی راهبردهای پیش گر شرایط مداخله سوم 

 معنادار  170/4 190/0 بینی فرار مالیاتی راهبردهای پیش یانهیزمشرایط  چهارم 

 معنادار  542/29 728/0 بینی فرار مالیاتیپیامدهای پیش بینی فرار مالیاتی راهبردهای پیش پنجم

 

 (R Squareزا )مكنون درون   یرهايبینی متغآزمون دقت پیش 
 )ضریب تعیین(  𝐑𝟐یا  R square. 11جدول 

 R Square R Square Adjusted متغیر درون زا 

 0.961 0.961 بینی فرار مالیاتی راهبردهای پیش

 0.528 0.529 بینی فرار مالیاتیپیامدهای پیش

 0.621 0.622 بینی فرار مالیاتی از منظر گزارشگری مالی متقلبانهپیش

 

 آزمون اندازه اثر 
 مقادیر اندازه اثر . 12جدول 

 

 بینی فرار مالیاتی پیش  پیامدها راهبردها 

 بینی فرار مالیاتی راهبردهای پیش
 

125/1  

 

109/0 بینی فرار مالیاتی ای پیششرایط زمینه   

  

 بینی فرار مالیاتی شرایط علّی پیش
  

642/1  

924/1 بینی فرار مالیاتی گر پیششرایط مداخله  

  

065/0 بینی فرار مالیاتی از منظر گزارشگری مالی متقلبانهپیش  

  

 

 بینی مدل درونیآزمون كیفیت پیش 
 روایی متقاطع شاخص افزونگی. 13جدول 

 CV RED زا متغیر درون

 663/0 بینی فرار مالیاتی راهبردهای پیش

 231/0 بینی فرار مالیاتیپیامدهای پیش

 243/0 بینی فرار مالیاتی از منظر گزارشگری مالی متقلبانهپیش
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در این بخش محقق بر اساس ادبیات حوزه برازش که به دنبال تطابق مشاهدات در نمونه با واقعیت    PLSمدل کلی  

نماید. رینگل و سارستد  یممقایسه   08/0افزار محاسبه و با نقطه برش  را در نرم  SRMRباشد ابتدا شاخص  ی مجامعه  

معتقد هستند که اگر این شاخص از نقطه برش مربوطه کوچکتر باشد مدل کلی برازش دارد. همچنین    2016

 نظریه تنهاوس و همکارانش پیرامون میانگین هندسی از مدل بیرونی و درونی پابرجاست. 

تواند اعلام کند که یمباشد و محقق  یماست که از نقطه برش مربوطه کمتر    SRMR=0.062مقدار شاخص  

 مدل برازش دارد و مشاهدات نمونه با واقعیت تطابق دارد. 

که این معیار همان میانگین هندسی میانگین ضرایب تعیین   GOFعلاوه بر نظر تنهاوس و همکارانش معیار  

( سه مقدار  2009)  1وتزلس و همکاران  یرهای پژوهش است.متغزای و میانگین مقادیر اشتراکی  یرهای درونمتغ

معرفی   GoFرا به عنوان مقادیر ضعیف، متوسط و قوی برای شاخص کیفیت مدل کلی    36/0و    25/0،  01/0

 .  اندنموده 

GOF = √ 703/0  × 379/0  

 =GOF  516/0که برابر خواهد بود با      

توان نتیجه گرفت که مدل کلی پژوهش از  است می  36/0با توجه به اینکه مقدار شاخص بسیار بیشتر از مقدار  

درصد دقت کواریانس محورها به    95کیفیت و یا به تعبیر منابع قدیمی از برازش بسیار قوی برخوردار است و تا  

 آزمون فرضیات پرداخته است. 

 

 گیري  نتیجه و بحث

که در    یلیقابل پرداخت، با وسا  اتی کاهش مال  یبرا   یاتیمال  سیاستاز    یبه عنوان استفاده قانون  یاتیاجتناب مال 

عبارت است از    یاتیدر مقابل، فرار مال  شده است.   ف یحداقل در چارچوب قانون هستند، تعر  ایچارچوب قانون  

در حال توسعه،    یدر اقتصادها   ژهیامر به و  نیا  ،یرقانونی از طرق غ  یاتی فرار مال  یدهندگان براات یهرگونه تلاش مال

مالیات    (.1404)مظفری و همکاران،    دینمای م  یدارند، ضرور  نهیزم  نیدر ا  شرویپ  یبا اقتصادها  یقیکه شکاف عم

مهمترین و باثباتترین منبع درآمدی دولتها است که از یکسو ابرازی مناسب برای تأمین هزینههای دولت و از  

طرف دیگر ابرازی برای انجام سیاست مالی دولت و توزیع عادلانه درآمد و ثروت در جامعه است. در شرکتها،  

،  شود ی ای سایر ذینفعان شرکت ازجمله سهامداران مپرداخت مالیات منجر به کاهش سود و وجوه نقد باقیمانده بر 

سود اکتسابی خود، سهم   ها موظفاند قبل از هرگونه تصمیم در رابطه باچراکه طبق ساختار نظام مالیاتی، شرکت

دولت را از این سود محاسبه، کسر و پرداخت نمایند. ازاینروی بهطور طبیعی این انگیزه وجود دارد تا شرکت و  

سهامداران آن اقداماتی را برای اجتناب مالیات انجام دهند، تا بدین منظور به هدف اصلی خود که حداکثر کردن  

  ن یترو مهم   نیتربه عنوان معمول   هایاتمال(.  1401)سمیعی و همکاران،    ، نائل گردندباشد ی منافع سهامداران م

.  روندیدولت به شمار م  یمال  هاییاست س  یابزارها   نیاز مؤثرتر  یکیو    یعموم  یدرآمدها  نیتأم  یبرا   یمنبع مال

از    یاریرا در خدمت مردم قرار دهد و به بس  یو رفاه  یاز خدمات اجتماع  ی اریبه واسطه آن بس  تواندی دولت م

 
1 - Wetzels  
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لازم را ببخشد. بالا بودن سهم منابع حاصل از فروش نفت    یسمت و سو   یو اجتماع  یاقتصاد   اناتیو جر  هایتفعال

را   یدولت، علاوه بر آن که عوارض ناگوار  یمنابع بودجه عموم  بیدر ترک  یات یمال  هایی بودن سهم وصول  نییو پا

  ها یات کالا دربر دارد، اقتصاد کشور را از امکان استفاده مؤثرتر از مال  کیدرآمد کشور به صدور    یهمچون وابستگ

(. در ایران به دلایل اقتصادی، فرهنگی 1391نژاد و همکاران،  )گرایی   محروم ساخته است.  یمال  استی اعمال س  یبرا 

ها به ویژه در بودجه سالیانه کشور چندان مورد توجه قرار نگرفته است )زراع بهنمیری  و سیاسی اثربخشی مالیات

با توجه  (. به طوری که درآمد مالیاتی همواره بعد از درآمدهای نفتی قرار دارد. در دو دهه اخیر  1401و همکاران،  

از منابع نفتی و مشتقات آن در مصارف صنعتی، نظامی   استفاده کمتر  بر  و  به تحولات جامعه جهانی و تاکید 

های  همچنین عواقب منفی تکیه بر درآمدهای منابع نفتی از یک سو و از سوی دیگر ثبات درآمد مالیاتی در سال

اخیر، سهم مشارکت درآمد مالیاتی در بودجه کشور افزایش یافته است. درآمدهای مالیاتی یکی از مهمترین و  

های جاری کشور و دستیابی به ی و کاهش هزینهها به منظور عدم اتکای بیشتر به درآمدهای نفتکارآمدترین روش

باشد و  های منفی در جهت تحقق این مهم میسازد. فرار مالیاتی یکی از مقولهدرآمد ثابت و پایدار را فراهم می

بینی فرار  همواره از جهت تاریخی و مذهبی با اکراه و اجبار همراه بوده است. هدف پژوهش حاضر ارائه مدلی پیش 

است برای این منظور ابتدا در بخش کیفی با مصاحبه با خبرگان )اعضای    ز منظر گزارشگری مالی متقلبانهمالیاتی ا

سال و ممیزان    10های حسابداری و حسابرسی شاغل در امر مشاوره مالیاتی حداقل به مدت  هیات علمی رشته

بینی فرار  یی که سابقه تدریس و پژوهش در رشته حسابداری و حسابرسی(( اقدام به ارائه مدل پیش هاآنمالیاتی )

نمودیم. در این راستا محقق با توجه به درگیری با تحقیق، ادبیات تحقیق،    مالیاتی از منظر گزارشگری مالی متقلبانه

 مقوله اصلی شامل   6ها را با یک ابزار تثلیث انجام و در نهایت  ی بندنظر خبرگان دسته  

حاشیه سود ناخالص پایین، رشد فروش پایین، نسبت  -عامل فشار  -بینی فرار مالیاتیشرایط علیّ پیش (1

ضعف در نظارت داخلی، عدم دسترسی سازمان مالیاتی به اطلاعات و حاکمیت شرکتی -بدهی بالا؛ عامل فرصت

اری سود،  دستک -اظهارنظر حسابرس، رفتارهای مالیاتی جسورانه؛ گزارشگری مالی متقلبانه -ضعیف؛ عامل توجیه

ضعف قوانین مالیاتی، عدم تقارن  -های توضیحی؛ محیطی و قانونیبندی نادرست معاملات و تغییر یادداشت طبقه

 اطلاعاتی و بحران مالی 

متقلبانهپیش  (2 مالی  گزارشگری  منظر  از  مالیاتی  فرار  نسبت  -شناختیروش   -بینی  مالی،  تحلیل  های 

بودن  ها و بهنگام شفافیت اطلاعات مالی، یکپارچگی داده   -کاوی مالی و یادگیری ماشین اطلاعاتی و گزارشگریداده 

هوش مصنوعی،    -فناوری و فنی  انطباق با استانداردها، شفافیت مالیاتی و پایش مستمر  -نظارتی و قانونی  اطلاعات؛

 های تحلیلی های هوشمند و پلتفرم سیستم

مدل سازی    -هوش مصنوعی و یادگیری ماشین-تحلیل داده و فناوری  -بینی فرار مالیاتیراهبردهای پیش  (3

های  مقایسه با گروه-بینی کننده، تجزیه و تحلیل شبکه و پردازش زبان طبیعی بنچ مارکینگ و تحلیل انومالیپیش

ارتباط داده های قرمز در  ی پرچمشناسای  -ها؛ تحلیل گزارشگری مالیصنعتی، تحلیل روندهای زمانی و تحلیل 

های دریافتنی یا موجودی  عدم تطابق بین سود حسابداری و جریان نقدی، رشد غیرعادی حساب-های مالیصورت

 های حسابداری یا حسابرسبهبود کالا، معاملات با اشخاص وابسته و تغییرات مکرر در رویه
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های ناقص یا نادرست، عدم یکپارچگی  داده  -فناوری و الگوریتمی  -بینی فرار مالیاتیگر پیش شرایط مداخله (4

قضاوت و تفسیر انسانی،    -کننده؛ انسانی و رفتاریبینیهای پیشهای متقلبان و خطا در مدلها، تغییر تاکتیکداده

تغییرات قوانین و   -های شناختی، تفاوت در تخصص و تجربه و عنصر توجیه پذیری؛ محیطی و اقتصادییری سوگ

ها و  حریم خصوصی و محرمانگی داده -مقررات، شرایط کلان اقتصادی و ویژگیهای خاص صنعت؛ قانونی و اخلاقی

 اتکا به شواهد 

های اطلاعاتی دولتی، دسترسی  سازی بانکیکپارچه -ایفنی و داده  -بینی فرار مالیاتیای پیش ینه زمشرایط   (5

افزاری برای هوش مصنوعی و یادگیری  های کلان و بستر نرم روز، زیرساخت پردازش دادههای باکیفیت و بهبه داده

شرایط کلان اقتصادی، فرهنگ مالیاتی و حاکمیت شرکتی و ویژگیهای صنعت؛ قانونی  -ماشین؛ رفتاری و اقتصادی

قوانین شفاف و قاطع مالیاتی، اختیارات قانونی سازمان امور مالیاتی، استقلال و توانمندسازی و همکاری  -و نظارتی

 المللی بین

افزایش درآمدهای دولتی، کاهش نابرابری اقتصادی و رقابت    -اقتصادی  -بینی فرار مالیاتیپیامدهای پیش  (6

های  کاهش مجازات   -هاافزایش اعتماد عمومی و توزیع عادلانه ثروت؛ قانونی و جریمه -عادلانه؛ اجتماعی و اعتمادی

افزایش کیفیت گزارشگری مالی و  -الرأس؛ سازمانی و حاکمیتیسنگین و کاهش محاسبه مالیات به شیوه علی

در ادامه مقایسه مدل بدست آمده با تحقیقات پیشین ارائه گردیده  ایجاد نموده است.    تقویت حاکمیت شرکتی

 .است 

بنیاد برای طراحی مدل فرار مالیاتی  ( این تحقیق نیز از تئوری داده 1402تحقیق بلوری و همکاران ) -

استفاده کرده است. هر دو پژوهش بر عوامل فرهنگی، نظارتی و قانونی به عنوان عوامل کلیدی تأکید دارند. اما  

پژوهش حاضر با تمرکز ویژه بر گزارشگری مالی متقلبانه به عنوان پدیده محوری، بعد جدیدی به درك فرار مالیاتی 

 .افزوده است 

( این پژوهش به ارائه مدلی برای مواجهه با فرار مؤدیان مالیاتی در 1402تحقیق خدابنده و همکاران ) -

ای و حکمرانی  ایران با رویکرد حکمرانی شبکهای پیشگیرانه پرداخته است. هر دو پژوهش بر اهمیت عوامل شبکه 

خوب تأکید دارند، اما پژوهش حاضر با شناسایی راهبردهای خاص گزارشگری متقلبانه، سهم عملیاتی بیشتری  

 .دارد

( این پژوهش به ارائه الگوی روحیه مالیاتی با رویکرد تئوری زمینه  1402تحقیق ربیع بیگی و همکاران ) -

است. اگرچه هر دو پژوهش بر عوامل فرهنگی و نهادی تمرکز دارند، اما پژوهش حاضر با پرداختن  بنیان پرداخته 

 تری در حوزه حسابداری و مالی دارد. های فنی گزارشگری مالی سهم تخصصیبه جنبه

شود. و در ادامه پژوهش  یمی محوری  کدها اکنون محقق در گام مهم بعدی وارد کد گذاری دور دوم یا ایجاد    

  442فرضیه به شرح ذیل تدوین و با استفاده از پرسشنامه استخراجی بخش کیفی برای نمونه انتخابی به تعداد    5

ها پس از ویرایش  نفر از طریق مکاتبه، مراجعه حضوری، پست الکترونیکی، نمابر و ... تکمیل شده و این پرسشنامه

نرم داده وارد  مهمترین    SMARTPLSو    spssافزار  ها  اساس  این  بر  گرفتند.  قرار  تحلیل  و  تجزیه  مورد  و  شده 

 های تحقیق بر اساس معادلات ساختاری انجام گرفته در فصل چهارم عبارتند از: یافته
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این فرضیه با یر دارد.  تأث  بینی فرار مالیاتی از منظر گزارشگری مالی متقلبانهشرایط علی بر پیش فرضیه اول:

و نیز مقدار استاندارد شده آن و نقط برش مربوط به معناداری آن در سطح اطمینان یا   pvalueتوجه به مقدار  

  تر بزرگ که این فرضیه در صورت آزمون در یک جامعه    شودیمبینی  شود. بنابراین پیش می  دییتأدرصد    95احتمال  

همچنین به دلیل عدم وجود تحقیقات مشابه در این زمینه و نوآوری پژوهش امکان مقایسه فراهم   شود.  دییتأ

 نگردید. 

این فرضیه   یر دارد. تأث آن بر راهبردهای بینی فرار مالیاتی از منظر گزارشگری مالی متقلبانهفرضیه دوم: پیش 

و نیز مقدار استاندارد شده آن و نقط برش مربوط به معناداری آن در سطح اطمینان یا   pvalueبا توجه به مقدار  

  تر بزرگ که این فرضیه در صورت آزمون در یک جامعه    شودیمبینی  شود. بنابراین پیش می  دییتأدرصد    95احتمال  

همچنین به دلیل عدم وجود تحقیقات مشابه در این زمینه و نوآوری پژوهش امکان مقایسه فراهم   شود.  دییتأ

 نگردید. 

یر تأث   بینی فرار مالیاتی از منظر گزارشگری مالی متقلبانهگر بر راهبردهای پیش فرضیه سوم: شرایط مداخله 

و نیز مقدار استاندارد شده آن و نقط برش مربوط به معناداری آن در    pvalueاین فرضیه با توجه به مقدار    دارد.

که این فرضیه در صورت آزمون در    شودیمبینی  شود. بنابراین پیش می  دییتأدرصد    95سطح اطمینان یا احتمال  

همچنین به دلیل عدم وجود تحقیقات مشابه در این زمینه و نوآوری پژوهش امکان    شود.  دییتأ  تربزرگ یک جامعه  

 مقایسه فراهم نگردید. 

یر تأث  بینی فرار مالیاتی از منظر گزارشگری مالی متقلبانهای بر راهبردهای پیش ینهزمفرضیه چهارم: شرایط  

و نیز مقدار استاندارد شده آن و نقط برش مربوط به معناداری آن در    pvalueاین فرضیه با توجه به مقدار    دارد.

که این فرضیه در صورت آزمون در    شودیمبینی  شود. بنابراین پیش می  دییتأدرصد    95سطح اطمینان یا احتمال  

همچنین به دلیل عدم وجود تحقیقات مشابه در این زمینه و نوآوری پژوهش امکان    شود.  دییتأ  تربزرگ یک جامعه  

 مقایسه فراهم نگردید. 

این یر دارد.  تأث  بینی فرار مالیاتی از منظر گزارشگری مالی متقلبانهبر پیامدهای پیش فرضیه پنجم: راهبردها

با توجه به مقدار   نیز مقدار استاندارد شده آن و نقط برش مربوط به معناداری آن در سطح   pvalueفرضیه  و 

که این فرضیه در صورت آزمون در یک    شودیمبینی  شود. بنابراین پیش می  دییتأدرصد    95اطمینان یا احتمال  

همچنین به دلیل عدم وجود تحقیقات مشابه در این زمینه و نوآوری پژوهش امکان    شود.  دییتأ  تربزرگ جامعه  

 مقایسه فراهم نگردید. 

 

 پیشنهادهاي تحقیق

رود با ارائه پیشنهادهایی بر اساس مدل ارائه شده شاهد کاهش فرار مالیاتی در کشور ایران  در این راستا انتظار می

های تجاری و  های غیر رسمی در هر اقتصادی محدودیتباشیم یکی از علل گسترش فرار مالیاتی و انجام فعالیت

مال شده بر معاملات که های تجاری و شدت قوانین و مقررات اعشدت قوانین و مقررات است. افزایش محدودیت

ناشی از افزایش اندازه دولت است یکی از عوامل اصلی گسترش فرار مالیاتی است با اعمال قوانین و مقررات شدید  
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گیرد که به افزایش شدید اندازه فرار مالیاتی منجر  بیشتر معاملات به صورت غیر قانونی و از طریق قاچاق انجام می

شود سازوکارهای نرم و سخت در شناسایی مسائل نظام مالیاتی تقویت شود تا امکان رصد  گردد. پیشنهاد مییم

شود که دولت فرایند  یمهای عالمانه برای آنها ارائه گردد. پیشنهاد  حلپذیر شود و راهپیش هنگام مسئله امکان 

های تفکر دولتی و خصوصی را با سازماندهی اثر بخش و متناسب برای اصلاح نظام مالیاتی تسهیل  ایجاد کانون

های خود قرار دهد تا از این طریق به گسترش تفکر راهبردی و فراهم شدن زمینه تحلیل  نماید و در اولویت برنامه

اتخاذ  علم ارائه نظر کارشناسی منجر شود و زمینه  و  پردازی  ایده  ی مسائل فرار مالیاتی و سرعت بخشیدن به 

-یر کانونتأثهای اصلاح نظام مالیاتی فراهم گردد برای اثر بخشی  گیری در راستای خط مشیترین تصمیممناسب

پیشنهاد می مالیاتی  نظام  اصلاح  بر  و دولتی  دانشگاهی  تفکر  دانشگاههای  و  راهشود دولت  و سازوکار  ها،  کارها 

برای کانونین منابع و جذب حمایتتأممشارکت بیشتر را در   اجتماعی  ایجاد و تسهیل نمایند  های  های تفکر 

گردد بار مالیاتی مورد افزایش چشمگیر قرار نگیرد، اگر دولت به دنبال افزایش درآمدهای مالیاتی است  پیشنهاد می 

 الیاتی راه حل مناسبی نیست.صرف افزایش بار م

با توجه به اینکه، بنابر سنت رویکرد کیفی از نمونه هدفمند برای انجام پژوهش استفاده    -های پژوهشیت محدود

 ها، بایستی با احتیاط و با در نظر گرفتن جوانب امر عمل شود. شد، از این رو برای تعمیم یافته

جامعه آماری این پژوهش کلیه مودیان مالیاتی استان تهران بود، در صورتی که جامعه آماری گستردهتر در   -

 گرفت. شد، ممکن بود که نتایج تحتالشعاع قرار مییمنظر گرفته  

بینی فرار مالیاتی از منظر  با توجه به اینکه محقق خود به طور مستقیم در کار پژوهش درگیر مسائل پیش -

بینی فرار مالیاتی از منظر گزارشگری مالی است. احتمال سوگیری محقق خصوصاً پیش   گزارشگری مالی متقلبانه

 وجود دارد.  هاداده در کدگذاری    متقلبانه

 

 منابع  فهرست 

. مترجم:  هایوه و ش  هایهرو  ،ییمبنا  هینظر  :یفیک  قیاصول روش تحق  .(1393، )ام جولیت   نیکوربنسلم،  استراس آ

 . . تهرانیو مطالعات فرهنگ  یعلوم انسان   پژوهشگاه  .وكیب  ،ی محمد

  با استفاده از روش   رانیدر ا  یاتیفرار مال  زانی(. برآورد م1399نعمت الله )   ی اکبر  و  دی مج  یافسانه، صامت  یزدیا

(MIMIC  )7-32  ،(48)  28  ،اتی پژوهشنامه مال  ،1355-1399دوره    یط . 

از کشورهای    ی (. حسابرسی مالیاتی مبتنی بر ریسک: تجارب1392محمدعلی )  رپوجمال و فیض  ،برزگری خانقاه

 .142-123(،  1)3،  حسابداری و منافع اجتماعی،  توسعه یافته و در حال توسعه

عوامل مؤثر بر فرار   یساختار ریتفس لیمدل تحل ی(، طراح1400) یدرضاحم یزدانی و محمد یمراد ن،ی ام یبلور

 . 83-108  ،(49)  29  ،اتی . پژوهشنامه مالیبر درآمد اشخاص حقوق  اتی مال

  کردی بر درآمد: رو  اتی مال  هیبر پا  یاتیمدل فرار مال  ی(. طراح1399. )درضایحم  یزدانی  و  محمد  یمراد  ،نیام  یبلور

 .30-9  ،(1)7  ی،دولت  ی. حسابدار ادیبنداده   هینظر



 و همکاران  محمدرضا روشني گیلوائي... /   یني فرار مالیاتي از منظر گزارشگري مالي متقلبانه درب¬برازش مدل پیش 

 1407 تابستان /  66پیاپي  / 17دوره  419

طیبه پریسا  ،چمن  )  و  مهاجری  علی  یزدی  مازار  تأث1398عرب  بررسی  در  یر(.  مالیاتی  فرار  بر  مالی    توسعه 

 .139-105(،  72)10،  پژوهشنامه اقتصادی ، ایران

ارائۀ مدلی برای مواجهه با فرار مؤدیان مالیاتی در ایران   (.1402نرگسیان عباس )  و  خدابنده رضا، منوریان عباس  

  3-33  ،(4)  36  ،ند مدیریت و توسعه آیفر  ،ای پیشگیرانهبا رویکرد حکمرانی شبکه 

  کرد ی با رو  یاتیمال  هیروح  ی(. ارائه الگو 1402رضا )  یصالح  و  رجیاله، نوروش اپور رحمت ی حامد، محمد   یگیب  عیرب

 .226-193  (،2)17و توسعه(،    ی)اقتصاد مال  ی. اقتصاد مالانیبن  نهیزم  یتئور

(. ارائه مدل جامع دریافت مالیات الکترونیکی جهت  1403احمدی خوشابری آیین )  و  مهدی  فاضلی   ،خدیجه  ربیعی

 .244-227(،  2)10،  حسابداری دولتی،   ISM کاهش فرار مالیاتی با رویکرد

تشخیص فرار مالیاتی با استفاده از سیستم هوشمند    (،1394)  یغضنفری مهد  و  رحیمی کیا اقبال، محمدی شاپور

 164-136،  ( 26)  23  ،ترکیبی. پژوهشنامه مالیات

ب )  بندنهیآ  درضا،یحم  یگیرستم  مال1402مقداد  فرار  حقوق  یاتی(،  مصنوع   یاشخاص  هوش  از  استفاده    ی،با 

 217-200(:  60)  31،  اتیپژوهشنامه مال

کر  روانیش  انیبرزو  لا،یل  یزمان )  یانصار  و  فاطمه  یجعفر  یمیصمد،  بررس1403محسن  خدمات    یرتأث  ی(، 

  ، ات یپژوهشنامه مال  ،اطلاعات و ارتباطات  یفناور  کنندهلیبا نقش تعد  یاتیدولت بر فرار مال  یکی الکترون

32  (61  :)170-218 

(، رابطه عدم  1403)  یررضاام  یقبادیک  و  ژهینژاد من  یمرجان، هاد   دهیدامن کش  ،یاپور رؤی فیهومن، س  انیصمد

  ر ییو تغ یبا استفاده از مدل چرخش رانیدر ا یاتیبا فرار مال یاتی و نرخ مؤثر مال  یاقتصاد  استیس تیقطع

 248-219  ،(61)  32.  اتی . پژوهشنامه مالنگیچیآرچ مارکوف سوئ  میرژ

-19(،  11)11،  امنیت اقتصادی   ماهنامه علمی ،(. فرار مالیاتی و آثار آن بر امنیت اقتصادی1403عاطفه )  غلامی

26. 

)  یملک  یمحسن مال1400بهرام.  فرار  بر  مؤثر  عوامل  تکن  یاتی(.  از  استفاده  ساختار  ک یبا    نقش   –  یمعادلات 

 . 36-13(،  31)16. پژوهشنامه اقتصاد کلان،  یاتیدانش مال  یکنندگلتعدی

 تهران  شناسان، جامعه نشر اول، روش جلد ضد کیفی تحقیق (. روش1392احمد ) محمدپور

 ی هابهبود پرداخت   کارهایراه   یسازهیشب  .(1402)  یهادی  ریام  و  دیمجی  صامت  ،ساسان  یقاراخان  ،مائده  یمحمد

(،  4)  58  ،یاقتصاد  قاتیفصلنامه تحق  ،محور عامل   یدر چارچوب مدلها   یاتیمالو کاهش رفتار فرار  یاتی مال

663-694. 

بینی فرار مالیاتی (. ارائه مدل پیش 1399نظرپور محمود )و    حسینی شیروانی میرسعید  ،سیدحسین   نسل موسوی

 .87-59(،  45)  28پژوهشنامه مالیات،  ،  و شبکه بیزین  ID3بر مبنای الگوریتم درخت تصمیم  

  ری (. سنجش تأث1401حسن )ی  قدرت  ی و مهد   یلیگرا  یصفر   ،نیحسی  جبار  ،اکبریفر علنیفرز  ،نژاد ناصر وسف ی

 .86-69(،  1)7  ه،یتوسعه و سرما  ،منتخب  یو کشورها  رانیدر ا  یاتیبر فرار مال   یبخش عموم  یهااست یس



 انجمن مهندسي مالي ايران     -گذاري دانش سرمايهعلمي پژوهشي فصلنامـه  

 1407 تابستان /  66پیاپي  / 17دوره  420

Demle, E. (2019). Determinants of Tax Evasion in Addis Ababa City Administration: The Case of Bole 

Sub City Category “A” Taxpayers (Doctoral dissertation, A thesis submitted in partial 

fulfillment of the Requirements for the degree of Master of Science in Accounting and finance). 

Kurauone, O., Kong, Y., Mago, S., Sun, H., Famba, T., & Muzamhindo, S. (2021). Tax evasion, 

political/public corruption and increased taxation: evidence from Zimbabwe. Journal of 

Financial Crime, 28(1), 300-319. 

Lamba, E. (2022). The effect of social exchange relationships on peer reporting fraudulent financial 

misconduct: A case study of an UK-non-profit organization. University of Salford (United 

Kingdom). 

Le, H. T. H., Tuyet, V. T. B., Hanh, C. T. B., & Do, Q. H. (2020). Factors affecting tax compliance 

among small-and medium-sized enterprises: Evidence from vietnam. Journal of Asian Finance, 

Economics and Business, 7(7), 209-217. 

Ngah, Z. A., Ismail, N., & Abd Hamid, N. (2022). A cohesive model of predicting tax evasion from the 

perspective of fraudulent financial reporting amongst small and medium sized 

enterprises. Accounting Research Journal, 35(3), 349-363. 

Pistone, P., Roeleveld, J., Hattingh, J., Pinto Nogueira, J. F., & West, C. (2019). Fundamentals of 

taxation: an introduction to tax policy, tax law and tax administration. 

Rashid, M. H. U. (2020). Taxpayer's attitude towards tax evasion in a developing country: Do the 

demographic characteristics matter?. International Journal of Applied Behavioral Economics 

(IJABE), 9(2), 1-19. 

Slemrod, J. (2007). Cheating ourselves: The economics of tax evasion. Journal of Economic 

perspectives, 21(1), 25-48. 

 



Financial Economics 

Vol. (17) Issue (66)  
 

 

421 

Fitting a Tax Evasion Prediction Model from the Perspective 

of Fraudulent Financial Reporting Among Taxpayers 

 
Mohammadreza Roshanigilvae 

Department of Accounting, Faculty of Accounting, South Tehran Branch, Islamic Azad University, Tehran, Iran. 
m.roshanigilvae@iau.ac.ir 

 

Roya Darabi 
Department of Accounting, Faculty of Accounting, South Tehran Branch, Islamic Azad University, Tehran, Iran. 

(Responsible author) 

r_darabi@azad.ac.ir 

 

Zohreh Hajiha 
Department of Accounting, Faculty of Accounting, South Tehran Branch, Islamic Azad University, Tehran, Iran. 

Drzhajiha@iau.ac.ir 

 

 

Abstract 

Taxation is a fundamental aspect of modern life, and tax evasion is one of the main activities of the informal sector 

of the economy and is considered one of the most important issues and problems of the tax system. Given the 

fundamental role of tax evasion in reducing government revenues, it is important for policymakers and financial 
officials to be aware of the reasons and determinants of tax evasion in the Iranian economy in order to control and 

reduce its growth. This study aims to present a tax evasion prediction model from the perspective of fraudulent 

financial reporting among taxpayers, qualitatively and based on grounded theory. The statistical population of the 
study included 24 experts and elites from the Tax Affairs Organization and highly experienced academic elites who 

were selected using the snowball method, and interviews were used to collect the required data. After 

implementation, textual data were analyzed using three consecutive stages of open, axial, and selective coding using 
MAXQDA2020 qualitative software, and finally, a paradigmatic research model was developed. The results show 

that the tax evasion prediction model is centered around the central category of tax evasion from the perspective of 

fraudulent financial reporting, which is influenced by causal conditions (pressure factors, opportunity, justification, 
fraudulent financial reporting, and environmental and legal factors). This process begins with causal conditions and 

leads to the formation of a central category that helps to strengthen the prediction of tax evasion using strategies and 

its consequences (economic, legal and fines, and organizational and governance) for improving economic indicators, 
improving social indicators, and combating tax evasion. Technology and algorithmic, human and behavioral, 

environmental and economic, legal and ethical are also among the conditions that interfere with the tax evasion 

prediction model, and data analysis and technology - artificial intelligence and machine language learning, 

benchmarking and anomaly analysis, financial reporting analysis - identifying red flags in financial statements are 

among the strategies to strengthen the spirit of tax evasion prediction. The statistical population in the quantitative 

part of the study included all taxpayers in Tehran province, and 442 people were selected as a statistical sample 
using simple random sampling software. The measurement tool in the quantitative section is a questionnaire 

(extracted from the qualitative section). Then, the hypotheses extracted in the qualitative part of the research were 

analyzed using structural equation modeling with the help of SmartPLS3 and Spss24 software. The research findings 
showed that causal conditions have a direct and significant effect on tax evasion prediction, tax evasion prediction 

on tax evasion prediction strategies, and underlying and intervening conditions also have a direct and significant 

effect on tax evasion prediction strategies, and finally, strategies have a direct and significant effect on the 
consequences of tax evasion prediction. 

Keywords: Predicting tax evasion, fraudulent financial reporting, and data-driven theory 
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